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COGNOMI BRISSAGHESI DAL   1130 - 1930 

 

N.B. Col titolo di Cognomi brissaghesi non intendo dire che la mia raccolta 

sia veramente costituita di cognomi tutti originari del paese il che sarebbe 

impossibile il farlo specialmente per i tempi più a noi vicini. 

Ho inteso prendere nota di tutti quelli che mi fu dato riscontrare nei libri 

e numerose carte passatemi per le mani nel periodo di 40 anni. 

Ho poi fatto seguire diverse notizie che potevano interessare il passato 

del mio paese. Fatica lunga, pesante e paziente che se non ha altro merito 

può bastare quello unico di non aver lasciato cadere tante memorie, e mi 

basta. 

I cognomi hanno avuto origine solo verso il 1000 dell'era volgare e non 

divennero comuni che nel secolo XIII. 

 

 

 

 

Manoscritti di A. Branca riscritti da Giansiro Feruzzi 
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Adami in Bernardi 

Agosti Isabella nei Rampazzi 

Agostinetti coniugi, di Gerra Gambarogno, maestri verso il 1870 - 80 ? 

Alasio in Borrani Tomaso 

Alassio Marianna in Borrani    (forse é la stessa persona) 

Alberti Otto (Statuti 1338) 

Albertini 1863 strade circolari, nome prov. da Cavaglio. 

Albertoli  (vedi anche Mangini) 

Albertoli di Porto Valtravaglia, parte N 

Albertella di Cannero 

Albertello Giovanna nei Pozzorini, nei Bazzi e Zaccheo 

Albertella 

Alessio I 

Albizzati Camillo, gendarme, di Bissone 1885 - 90 ? 

Aletti I 

Allen in Bazzi, inglese 

Allidi 

Alligni nei Barozzi 

Allioli I 

Alzete (vedi prevosti) 

Andriolus fq Jacopi,  1406 Statuti  (famiglia patrizia estinta) 

Angeloni I 

Andreoli Prof. Paolo di Vernate, ottimo docente della scuola professionale 

.....................................................nel 1902, ora a Mendrisio 

Asperti (o Ansperti) 

Antea (la beata) (non é cognome) vedi Gardeschi, Gianetti, Zanettini 

Antognini Anna maritata nei Rossi 

Antognini in Pantellini  (o Pedroli ?) 
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Antognini  (altri in Berta, Severino ecc), 

Antogini Giovanni, (esule italiano, sposò una Bazzi Giuseppina 1847-1860          

................................circa) 

Antonini Maria di Campestro, maestra negli anni ...... 

Ambrosoni Antonium fq ..... 1470 Statuti 

Ambrosini Pigozie Antonium fq 1470 

Ambrosini Guido, Console 1791 

Ambrosium I, Antonius fq Caroli Joseph, Notajo 1738 

Ambrosine 

Ambrogino 

Ambrosino Pero 1599 (vedi Pero) 

Ambrosini, Jacomolli 

Ambrosini-Jacometti (e Iacomoto e Jacomutti) 1470 

Amici in Bazzi e Piotti 

Amryn Gius. Dir. Grand Hotel Brissago, Lucernese 

Apostolidis Alessandro, greco,; sposò una Petrolini di Brissago 

A Pro (tedeschizzata in A Profh) di Altdorf Delegato della Dieta di Baden 

....................................................l'anno 1557 intacca i diritti di Brissago. 

....................................................(vedi Borrani e Pometta ecc). da Prato 

.....................................................Leventina. 

Archerda .... Nome che sa totalmente di forestiero: Ar-che-da; nel .....................cimitero di 

Ponte ho trovato una lapide rovinata sulla quale .....................si poteva ancora leggere: 

Baciocchi nata Archerda; .....................evidentemente una storpiatura di nome, Sui Ruoli é 

.....................Archerda. 

Archeruta 

Ardizio I 

Ardito I 

Arrigoni   (una famiglia ticinese, altra italiana). 

Astolfi Giuseppe I di Rimini 1893 

Avosti Paolo d'Intragna, Ticino 
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Nel monastero di St. Eusebio (Abbazia) di Cannobio ho trovato che negli anni 1268/69-73 

e 79 (e forse prima e dopo) c'era un frate Albertus di Brissago filius Borrerii; Un po' é 

scritto de Berxago, Brixago e Berxiago; qualche volta é scritto solo frater Albertus solo. 

Fra i Prevosti di San Vittore di Cannobio ho trovato:  

nel 1130 un R.S.R Pomo di Brissago (vedi Gioco sp fratello) 

nel 1217 un R.S.R. Guglielmo (Baciocchi) (dicesi ch'abbia lasciata la sua 

...................................................................vistosa sostanza alla chiesa di 

...................................................................S.Vittore di Cannobio, (pare che 

...................................................................abbia fatto altri legati). 

   .. 1229             Nel testamento del primo Guglielmo Prevosto figura 

........................un'altro Guillelmi clerici qui de Berxago qui stat in Canebio. 

nel 1247  1250  un R.S.R Guglielmo Baciocchi Lanfranco da Brissago 

......................  (Marmino) - Branca De Vitt e Motta li dicono dei Baciocchi. 

Prevosti e Prelati del Convento degli >Umiliati di S. Lorenzo di Cannobio. 

......1392 frater Petrus notarius de bagiochis de brisago (Statuti di B'go). 

      1431 frater Pietro Baciocchi di Brissago 

      1464 frater Bartolomeo Baciocchi di Brissago 

      1470 frater Baldassare Baciocchi di Brissago (De Vit ?) (vedi nelle 

..............................................................................famiglie Baciocchi). 

*1229 Nel testamento del primo Guglielmo Prevosto figura un'altro Guglielmi clerici qui de 

Berxago qui stat in Canobio. 

In calce all'originale del Decreto. Privilegio di Filippo Maria Visconti del 1412 si legge : 

"Ego Frater petrus favùs de bagiochis de Brisago pre-latus domus sancti de Canobio 

ordinio humiliatorum, las litteras supramemputas confirmationis ab autenticatio sen ab 

origine fideliter exenplari et une subscripti". 

Bacali d.o  (detto?) Mona, 1675 Ind.o Rossi G.D. Compera dei beni a Gadero (per Baccalà). 

Baccalà Giuseppe, morto nel 1874 (De Vit) fam. patrizia alcuni altri no. 

Baccilieri in Bazzi 

Baciocchi Guglielmo; 1217 Prevosto S. Vittore di Cannobio.  

                                     (1222 Motta) 

Baciochi (Marmini) Guglielmo 1247 idem (vedi Lanfranco Guglielmo) 
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Baciocchi Pietro detto il Malatesta Capo della sua fazione in lotta coi Rinaldi 1580 - 1600  

(1602) (bandito). (qualcuno lo dice Giovanni). 

Baciocchi Carl' Ant. Maraneo, Console 1670  

Baciocchi Aurelio 1619  (Statuti). 

Baciocchi Aurelio, Console 1643  

Baciocchi Aurelio (Nel 1610 del Consiglio dei 15 nella Commissione tutele 

.................................................................................................. (lo stesso ?)  

Baciocchi Tadeo Francesco, Console 1668 

**Baciocchi Dr. Frater Pietro, Prelato e notarius degli Umiliati di Cannobio (San Lorenzo) 

1392) 1392 Statuti  ** (qualcuno lo dice Giovanni). 

Baciocchi Andrea, 1467 (leggenda) 

Baciocchi Bartolomeo, 1470 (1464-1470) Prevosto di S. Lorenzo di 

....................................................................................................Cannobio. 

Baciocchi Baldassare, 1471 (De Vit) 

Baciocchi Olivero, 1600 

Baciocchi Olivero, 1661 

Baciocchi Domenico, 1633 

Baciocchi Domenico, Notaio, 1652 (Inv. Rossi G.D. 

Baciochij Galeazzo, Console, 1722 

Baciochj Giuseppe, Console, 1733 

de Baciochis Bassus, filius Jacobi de Brissago, 1300 

Baciochi Carlo Giuseppe, Dr. in Sacra Teologia, Curato di Brissago, 1742-68 (e 70?) gli 

succede Branca Fedele. 

Baciocho Thadeo, Console, 1681 

Baciocho Aurelio, Console 1614 (vedi retro 1619 (Nel 1610 nel Consiglio 

...............................................................................nel 1611 nella Credenza, 

...............................................................................nel 1614 nel Consolato e 

..................................................................nel 1647 nel Consolato  ancora ? 

Baciocho Domenico, Console, 1650 

Baciocho Jo Ant., Console, 1658 
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Baciocho Simone, Console, 1660 

Baciocho Ant. Maraneo, Console, 1691 

Baciocho Johanne, Console, 1606 

Baciocho Joh. Pinotti o Pinotto, 1664 

de bagiochis Petrum Stephane, 1470 

de bagiochis Baptistam fq Johannus ferrarij, 1470 (Statuti) 

de Baciochio Stephanus, Console, 1509 

Magnifico Bacciocho Antonio, 1560 Statuti 

Bacioco ........., 1699 

Bacciochus Thadeo Francescus Joseph, notaio, 1674 testamento 

...................................................................................................G.D. Rossi 

................................................1675 Inventario, forse il Console del 1668 ? 

Bacciocco Domenico, Console, 1654 

Bacciocus Maranes. Console, 1692, (anche sia l'Antonio del 1691 ? 

............................................................................................Console ancora. 

Baciochus Johannes, Console, 1605 

Baciochus Jo. Angelum, Console, notaio a Locarno, 1600 ? 

Baciochus Antonio, Console, 1665 

Bacchioco Johanne, Console, 1697 

Bachiochi Gioanni, Bartolomeo e Gio. Battista fratelli (3 banditi del 1597) 

Bagiochi Zane di Tegia***,(forse Tengia frazione di Rossura vicino a Faido). detenuto a 

Faido ? per imputazione di stregoneria 1459 agosto. 

de Bagiochis Joh. notaio, 1347 

de Bagiochis petrolus fqm beltrami, 1406, (notai, padre e figlio)(Statuti di quest'anno). 

de Bagiocchis Johannem fq ser Antonj, notarium 1457 

Bagiochis (frater) Petrus, Notarius, Prelatus sanchti Laurenti de Canobio,1431, 1436  

Bagiochis Petrus, Prelatus (come sopra) 11442, é lo stesso ? 

Bagiocho Candino, Console, 1646 
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Batschog  e Batschogg (Baciocchi tedeschizzato trovato in diverse note. (La famiglia 

patrizia Baciocchi è tuttora vivente numerosa). 

Badino ......, 1642    famiglia patrizia estinta 

Badino Joseph, Console 1688 

Badino Domenico Maria, Console 1741 

Badina, 1631 strade 

Badina, 1650 (quelli delle misure) 

Baeriswil 

Bagiala (Giacomo detto il) bandito milanese del 1597 (vedi anche Feraboio)  (estinta 

Bagialina   (famiglia estinta) 

Baggiolini I di (.....), famiglia italiana naturalizzata 

Baggiolini N 

Baggi G.B., ricevitore doganale per Vira Gambarogno 

Bai N, di Intra,  famiglia naturalizzata 

Balario Svizeto, 1642, (famiglia estinta) 

Balata......, 1581, famiglia estinta 

Balbi I.,  famiglia italiana 

Balestrini Giovanna nei Pedroli,   famiglia italiana 

Ballarani (vedi Frasca), famiglia estinta 

Banfi in Barozzi di Locarno, famiglia italiana emigrata 

Barozzi Laura nei Pedroli e Marcionni 

Barozzi Lucia nei Borrani 

Barbieri I. ministro evangelico, 1870 di Sesto Calende 

Bargalino (vedi Bergola) 1880-1885 

Barili N comaschi, 1860, fam.fin d'ora a Bellinzona nata a Brissago 

Barbita nei Giovanelli Vincenzo 

Barni, due fratelli profughi milanesi 1848 ? (Uno sposò una Branca  ( vedi(     (famiglia 

estinta). 
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Barobio....... , 1699, (famiglia estinta) 

Barogia Antonio, 1615, famiglia estinta  (da storpiatura Barozzi) 

Barogia (vedi Pera) 

Baranum Zanorum, 1338, Console, (Statuti) (vedi Zaranum) 

Barotio Domenico, Console 1684 

de Barogeto Albertum,Console,1304, Console 

Baragiotum filium Zanoni barogiati de ponto, 1350 Statuti 

Barozino ...............Console, 1719 

Barozzi............ 1609 

Barozzi Raffaele, 1751, Console 

Barozzi ................, 1764, Console 

Barozzi Giorgio, benefattore dell'Asilo Infantile di Piodina 

Barozzi Ambrogio,      Delegato al Congresso della revisione della 

...................................Costituzione Cantonale del 1814 con Giovanoni 

Barozzi Pancrazio, artista 1828 - 29 (vedi assestati di Salisburgo) 

Baruscotti I 

Bassarini ................., 1599, (famiglia patrizia) 

de Bassarini ............, 1599  (famiglia estinta) 

Bassetti I, d'Angera,   (famiglia italiana) 

della Bella Santo,   1600 circa  (famiglia estinta) 

della Bellina,          (P ?)  (famiglia estinta) 

Bellani I di Cesate Nuovo (Uno N) (famiglia italiana naturalizzata) 

Bellini I, bresciani             (famiglia italiana) 

Bellorini,  1612,   (famiglia P estinta) 

Bellorino,  1612 

Bellorino, servitore delle **tre case 1580 (vedi Borrani, (Antichità pag 47) 

** Le tre Case di cui é cenno qui sopra  (Bellorino servitore delle tre case) si riferiscono 

alle tre famiglie rivali Baciocchi e Rinaldi le cui lotte (1570-1600 circa) fecero tanto male al 

paese ? I Baciocchi erano due famiglie distinte in lotte coi Rinaldi, ma non si sa bene se 
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erano rivali anche se tra loro o facevano causa comune. Si citano ancora quasi con paura 

questi Baciocchi, Rinaldi e Malatesta. Questo Malatesta era ancora un Baciocchi così 

sopranominato capo fazione. Alcuni lo dicono Pietro, altri Giovanni.  Il nomignolo gli venne 

appropriato per paragonarlo al Malatesta (.....) di Rimini a quei tempi signore di quella 

città. 

Bellardese 

**Un Giangiacomo Bellorini, sacerdote oblato governò la Parrocchia di Leggiuno per anni 

1693/94 in assenza di quel Prevosto. Un Giuseppe Bellorini un parroco di (Mombello) nel 

1779, (erano di Brissago ?) 

bazi Antonium fq georgi, Console 1470 (famiglia patrizia ancora vivente e numerosa) 

bazi Antonio di Domenico, del Consiglio dei 15, 1610 

de Bacis Joseppi, Console, 1680  

Batij Jo. Ant., Console, 1675 

Bazi Antonio fq Georgi, 1473, Console, (ancora quello del 1470?) 

Un Bazi don Francesco, Curato di Palagnedra nel 1768 

Bazzi Giacomo, padre ?, 1456, documento scomparso ?) 

Bazzi Gio. Ant. (Sodoma), famoso pittore, 1415 

Bazo Gio. Bapta, 1609 

bazo Antonio, Credenziere, 1610 

Bacius Jean, 1618 

Bacius Bartolomeo, 1619 

Un Barzi Bartolomeo, artista pittore in Torino 

Barzi Nicola Savino, 1837/1909 ?  ** (vedi de Borzo Nicolla avus (Blaxmorti).1273) 

Barzio ........, 1699 

Bazius Jacobus, 1616 

Bazzi Giuseppe, Console, 1648 poi Credenziere 

Bazzi Giorgio, (1512-1520 ? (parla il Curti) 

Bazzi Giuseppe Antonio, Console, 1683 

Bazzi Gio. Antonio, Console, 1791 

Bazzi Gio., Console, 1779 



10 
 

Bazzi Colonelli Innocente, 1830-1913, Filantropo, dicevansi anche 

............................................Coronini (vedi anche Coronino nei nomi locali) 

Bazzi Alessandro, pittore 

Bazzi Capitani 

Bazzi Pietro, sacerdote, filantropo 

Bazzi Angelo, filantropo * 

Bazzi Domenico, Ingegnere, (Consigliere di Stato)* 

Bazzi Antonio, ragioniere* 

Bazzi Giacomo* 

Bazzi Matteo *        * comunque sono fratelli) 

Bazzi Innocente Ing., Capo Tecnico Cantonale  

de Bazzini, famiglia estinta 

Bazzini Domenico Maria, Console 1732  (famiglia estinta) 

Bazini Thadeo, Console, 1681  (famiglia patrizia viva) 

Bazini Giovanello, Console, 1599 (famiglia patrizia viva 

Bazzino Bapta, Console, 1690  (famiglia patrizia viva) 

Bazzino Bapta, Console, 1599 

Bazino Gioanello, (....), 1631, strade   

Bazzinello,    famiglia estinta 

Bacinello Pietro, 1560, Statuti 

Batij, Barzi, Bazzini, de Bazzini, Bazzinello, Bazino, Bazzino, Bazzinello, hanno tutti la 

stessa radice. 

Belinzoli Antoniolus, 1412, Sindaco e Procuratore nell'atto di giuramento al duca Visconti  

Belotti ......, 1664   (famiglia estinta 

Bellani (Cavezariis) (nomi locali), (art. 87, 122, Statuti. 

del Bellove,  (vedi nomi locali) Corte del Bellove e (Cavezzari del Bellove) Benabene ? (mi 

pare di aver trovato anche questo cognome, ma non mi rinvengo dove, (vedi Martini) 

Beolco, nel 1316,17, e 1346 un Bevolcho (vedi nomi locali) Campo beorco 

Bera, (Zanebellus qui dicitur, Vicario di Cannobio (vedi Zanebello Ottonis  1279 e 1300 
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Bernardi (doppio),  famiglia italiana naturalizzata. 

Beltranum notarium et scribam de brixago, 1344 Statuti 

Bertranum 

del Bernardo,  famiglia estinta 

del Beghino (Hferg),  

Beghetto I veneto) nei (svaelli)., 1631 (Statuti) 

Berno ......., Statuti art. 122 

Berna Caterina nei Rampazzi  

de Bernis Matteo, prete, figlio di Ant. abitante in Brissago, (di Ascona ?) (testimonio al 

testamento di Cesare Rinaldi) 

Bereta Giuseppe,  1599 famiglia patrizia vivente numerosa) 

Bereta Carlo, Console, 1650 

Bereta Giuseppe, Console 1645 

Berete Galeatio, Console, 1669 

Beretta Domenico Antonio, Console, 1779 

Beretta Tommaso, Curato, 1662-69 ? 

Beretta Galeazzo, Curato, 1676 

Beretta Lamentio, Curato, 1680 

Beretta Mangini Giuseppe, Consigliere, 1803 

Beretta Pietro e Giov., scultori e architetti, 1500-1600 (padre e figlio?  e 

......................................................................................................nipote? 

del Bereto 

Bereta Pietro di Gio., scultore e architetto, 1594- 1601 

Beretolo Pietro, credo siano storpiature di Beretta, o come (Bercho (fili) 

Beretoli Jovane, 1545, così Bergonzoli da Berganzi, Albertoli da Alberto (...) 

Besolo Petro, altra storpiatura di Beretta? (1601) 

Bernacchi in Marcionni 

Berta Thomaso, Console, 1643 
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Berta Johanne, Console, 1665 

Berta Domenico, Console, 1676 

Berta Domenico, Console, 1686 

Berta Jos. Antonio, Console, 1697 

Berta Domenico, Console, 1727 

Berta Johanne Domenico, Console, 1730 

Berta Graziano, Console, 1797 

Berta Tuona, Console, 1599 

Berta Valessi, Console,  

Berta  (E' Borrani (Vanse) 

Berta Borella 

della Berta Andrea, del Consiglio dei 15, 1610 

Bertazzi don Gugliemo di Cavagnago, (Led., Capp., di Gadero). 

Bertholini Gioanni, Console 1654 

Bertolino Johanne, Console 1673 

Bertolozzi in Marcacci 

Berti I, milanesi 

de Berti Pietro I, d'Intra in Morisetti 

(Beninsegni) o (Boninsegni?) 

Bergala,  1581 

Bergalino 

Bergalino Giovanni Pietro, 1610, del Consiglio dei 15, confermato nel 

....................................................................................................1611. 

Bergonzi I, del Piaggio 

Bergonzoli 

Bergonzio ........, prete del Piaggio 1335, alla cura spirituale di Brissago 

Bernardi I,  (uno N), Veneti 

Bergonzo 
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Besana Jo. Bapta fgd Bapta, curatus brisaghi. 1606-09 

Besana Battista, curato, 1666, (quasi impossibile che sia il medesimo). 

Bertraini, 1406 

Bestanta  ......(vedi Rossi Matteo) 

Biaggi Francesco, docente di St. Abbondio  

Bianchi Redolfi, (vedi Trabarionum) 

Bianchini, padre e figlio, docenti, di Berzona 

del Bianco....., 1599 

Bioti in Pedrotta e Martinetti 

Bianchi,  1406  (altri N) 

Biglia Carl'Antonio, Vice curato, 1639 

Bigotta negli Jelmoni e Severino e Berta, probabili della Cannobina 

Bigotti  

Bilancino (il Rilancino del Morigia, 1580-1600 

Bilancino Cosmo, 1599. Nel 1631 (cominciato la strada a Nevizone 

.........................................................................................(Neviscione) 

Binda I 

del Bino 

Biondi (Biondo ?) 

Bissachini Guillielmus fq Martini, 1406 

Bischof 

Blasmatorti filipus, filius condam johannis, 1344 Statuti 

Blaxmatorto Jacobo,, 1264 

Blaxini (Beltramum  filium condam ser Johannis), Statuti 1350 

Blaxini Philipum, filium condam (ichanis), 1338, Notarium e scriba de 

..................................................................................................brixago 

Blaxinij (Martinum), Notarium fq. ser), 1350 Statuti 

Blaxorno ...................., 1457 ? 
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Blaxano ( de ser) Jacopum fq Johannus, 1347 Statuti 

Bocco ? 

Boato N. (veneti) 

Bogino ......, 1615 

 

 

 

 

la Bogiolesa ......, 1613 

de Bolliano (.....) di Francesco. 1338, Console 

Bonamici I°, Direttore della Manifattura Fabbr. Tab., 1887-88 

Bonetti Giuseppe, rifugiato politico, 1840 N, milanese 

Boninsegni N 

del Bono Gio. Antonio, Curato, 1636 al 1641 ? (vedi Canali 1638, Biglia 

........................................................................................................1639 

del Bono (del bon da Cagio), 1631 strade, 1609 Vicinanza 

(Bontenyri) Teresa, maestra di Menzonio 

Borella Giovanni, 1615 

Borel, Graf 

Boresella Catalina, 1613 

BORINO Domenico, 1613 

Borrani Edoardo, Prof. nel Collegio Giorgetti d'Ascona, indi Vice Console a 

.........................................................................................................Milano  

Borrani Jo. Antonii, scrittore,(manoscritto in Libreria Patria, Lugano Catalogo 1912 

Un Borrani alla Corte di Sardegna, (antiquario, bibliotecario) (ritratto presso il Sig.Pietro 

Borrani, informazione dettami dallo stesso). 

 

Borrani Giovanni fu Pietro Antonio, 1700-1800, autore dell'antichità di 

....................................................................................................Brissago 
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Borrani Giovanni fu Ottavio, 1700-1800, autore delle Osservazioni e Riflessioni, Statuti di 

Brissago. 

Borrani Giovanni, artista, (vedi (.....) di Salisburgo. 

Borrani Pietro (che sia lo stesso), 1792 ?, scrisse Memorie storiche di Brissago  (....) (...)   

(....). 

Borrani Pietro, esiste di questo un discorso (....) avente per titolo: "Brissago fatto specchio 

ai (.....) (Motta, De Vit, Curti). 

Borrani .... oste, che cercò di salvare il Prina nel 1814 (alcuni lo dicono caffettiere, altri 

vinaio, (oste insomma). 

Borgni I 

Borranis Dr. Francesco, secretario, 1768 ? 

Borraino Giovan (?), 1609 Vicinanza 

borano Giovan giavazerino, 1611 Credenziere, Costa di Dentro. 

Borranis 

Borrani Tommaso, notaio, 1801, Membro del Governo Provvisorio,  1799 costituitesi a 

Locarno. 

Borrani, La santa Vittoria ? 

Borrani Margherita, 1500 

 

 

Borrani Gian Pietro, 1540, Vescovo di Maiorca, scrittore, ritratto in casa 

......................................................Borrani (minor) ** I Borrani si distinguono anche in 

Borrani minor o Borrani dalla porta di marmo che credo siano ancora i minor (Borranoni 

dell'antico albergo Ottavi, (Un Ottavio Borrani). 

Borrani Dr. Dom. Antonio, 1676 e 1701 (genero di G.D. Rossi) 

Borrani Thomas,, Console, 1771 

Borrani Avv. Pietro, Consigliere, 1803, Delegato al Congresso per la revisione della 

Costituzione Cantonale del 1814 con Barozzi e Giovanoni 

Borrani Luigi, docente nel Collegio d'Ascona, 1798 

Boranel Domenico Maria, Curato, 1618 

Borani Dr. Domenico Antonio, Curato, 1709 
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Borranus Bartolomeo, Console, 1635 

Borranoni (Nei nomi locali vedi Contrada dei Borranoni) 

Borano Andrea, 1637 

Borano Don Maria, Curato, 1716-18 

Borano Lodovico, Console, 1646  (....) (Lodovine) altro, (vedi cronache 

.........................................................................................................1617 

Borano Lodovico, 1631, (.....) et solare la strada passata la cappella del 

.................................................................................................(Pedretto) 

Borano Francesco, Console, 1661 

Borano (borane) Giovanni, Console, 1610 , del Consiglio dei 15 e Comm. 

..........................................................................................................Tutele 

Borano Mainolo Joseph, Console, 1689 

Borani (Borano) Jo. Dominicut et Thadeus, 1619 Beneficio Chiesa Parrocchiale, altare 

chiesa di Ponte 

Boranus D.L.C. Dom. Antonius, 1686, (altare chiesa di Ponte ?) 

Borano Pollo,  

Borano Vause 

Borano Paolo, 1631, (stringere la corse et comodare il passo (....) il (....) delle pecore. 

Borano Vincenzo, scultore a Pontremoli, (vedi Cronologia 1610) 

Borreginolo (Hey) del, 1631, comodare la strada, e mettere il condotto della strada alla 

casa della Canetina. 

Borrerij Albertus, filius, 1273, (vedi frater Albertus) (vedi a pag. 3) nomi locali , Borelio, 

Boreglio). 

Borotuner Joseph, 1720 (o Borotiney) per Borronei ? 

Borghesi I 

de Borzo Nicollaus Blaxmartorsi, 1273 

Bordini Dr. Pietro, rifugiato politico, 1840-50 

Borsini Ing. Maffioretti 

Bossino Domenico, 1599 

Bottacchi I 
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Bossino Pietro di Domenico, 1609 

bosino Domenico, del Consiglio dei 15 del 1611 per la Costa di Mezzo 

de Bossi Gio. e Pietro, fratelli, 1619, Statuti 

Botta  ...., Vicario di Brissago (sul principio del secolo XIX ? 

Bossini in Rossi 

Bozo Clerius et filius qm... de loco Brissago, maggio 1146 

Braggi nei Branca 

de Braguna Beltrame di Piodina, 1442 

Biaggi in Branca  (Domenico di Felice)  (...) (...) (.....) 

Brambilla Palamede N 

Branca Antonio Francesco fu Carlo, 1674, (testimonio al testamento di Gian Domenico 

Rossi, 1675, testimonio all'inventario di Gian Domenico Rossi. 

Branca Dr. G.B., 1724-1799, scrittore (.....). 

Branca Giuseppe di Antonio Francesco, 1791, Console e Capitano della Repubblica di 

Ragusa. 

Branca Gio. Pavolo, tenente nell'esercito federale. 

Branca Carlo Pavolo,Monsignore, 1758-1822(al Sacro Monte é distinta una camera detta 

del Monsignore). 

Branca Antonio Francesco, (detto il Moscovita), (fondatore del Santuario del Sacro 

Monte).* I Branca del Moscovita tenevano un altare  nella chiesa di Ponte, (l'unico a destra 

nella chiesa). 

Branca Cristofero, prete, 1724-26, (con) quale titolo? 

Branca Giuseppe, 1751-1814 Celebre oratore e scrittore (vedi sua opera  

Branca Giuseppe, docente di retorica e umanità, del Collegio d'Ascona,  1798 

Branca Giuseppe, fondatore della rinomata casa del Fernet, (......) 

Branca Fedele, oblato Prev., Vicario Foraeo, 1770-1814 

Branca Adele, Professoressa, Educatrice (Sbalzit),vivente,  fu Francesco qm Saverio o 

Zaverio ? (vedi dizionari degli scrittori dl Dr. De gibernatis etc.  **(Antonio-Maria, 

Bonaventura, Tobia, Teodoro, Salvatore Antonio ? 

Brancha Domenicus Natili fq Dr.Felicij, Console 1773 
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della Branca   .....    (Primitivo). 

de Branchis Antonio, detto Tonino, Console d'Intragna, 1564 ? 

Branca Giuseppe, fratello al Fedele (vedi lettere 1811 ecc) E' il Monsignore ? Branca don 

Antonio, rettore del Sacro Monte, nel 1867-69  funge da vicario spirituale, ma (....) (.....) 

(.....) (.......) (.....). 

Branca Francesco Maria, frate., primo Rettore del Sacro Monte e fratello del fondatore, 

1785. 

Branca - Bazzi Rosa, 1610, in Porta. 

de Branca - Bazzi (debba) restringere in (muro) passato (dalla) strada vicino alli beni ( la 

detta strada sotto Bartolomeo era quella passata la Cappella del ((Pedretto). 

Branca - Rampini 

Branca - Fighetti  (una strada del Piano che conduce al lago era denominata "Strada del 

Fighetto"  Sta però a vedere se trattavasi d'una pianta di piccolo fico oppure di cognome. 

Nella frazione di Porta c'é ancora la "Piazzetta del fico".  

Branca - Chiappa 

Branca Masa 

Branca - Branca (é Branca Benizzi ?) (Sbalzit) Prof. Adele e marito (vedi retro) (Luigi suo 

Cugino). ** Queste Branca (Sbalzitt) provengono dal mio ramo. 

Bradora (Doni) d'Anbo. (1631), strade (Comincia) la strada sotto le case del Moleta. 

Bressani Luigi, rifugiato 

Bressani - Pedroli I, (uno N) 

Braschi Luigi, (1863 strade circolari). 

B 

Bregoli I 

Brivio I 

Brizio I, (N uno) 

Brocca Maria Lucia, nei FRanconi e Pozzorini, Marcacci 

Broggini, maestra, di LOsone (sposò un Antonio Giovanelli). 

Brugora ..... compagno d'esilio, (E' un Negroni l'(......) 

Brumana, ricevitore, di Vernate, 1619 Statuti 
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Brino Taddeo 

Brunella I 

Brunoni 

Brugnoli N 

Bruschetti Cav. Ampelio I 

Bulzacchi Rosina, docente I 

Buratini Giuseppe, Console 1719 

Buratini Carl'Ambrogio, Console 1731 

Buratini Fran.ci de Plodina, Console, 1671 

Burattini Luigia nei Piazzoni , 1797 

Buetti don Gugliemo, economo spirituale, 1893, di Muralto (temporaneo) 

Buetti nei Bazz 

Buratino Michele, Console, 1599 

Buratino Ambrogio, Console, 1615 

Buratino (O....), Console, 1610 stimatore 1619 Statuti 

Burato, maestro di musica, I 

da Cacio - Caimeto Giovanni, 1613 

da Cagio Martino (da Cagino), 1610 stimatore, 

da Caggio, 1609 

de Caggio Bartolomeo, 1742 

de Cadognio Bernardo, 1560, Statuti 

de Cadono Giacomo, 1595 

de Cadonio ............ , 1609 

Cadario I 

Cagni 

Cagnorimo Gottardo, 1612 

Caimetto-Marcacci, Console 1645 
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Cairo, 1615 

Cairoli Benedetto. ill. esule ital. del1853. Uomo di Stato 

Calderari Enrico, Messo comunale, di Pregassona 

Caldelli Lazzaro, Console, 1606 

Caldelli Lorenzo, Console, 1669 - 1683 

Cadelli Gian Antonio, qm Giorgio, celebre pittore, 1721-1791 padre 

Caldelli Giorgio, celebre pittore, figlio 

Caldello Laurentio, Console, 1669 (doppio 1669?)  

Cardello, 1699 

Cardella 

Garbelle de Piodina, Console 1299 e Statuti 

Gardelle Roberto, pittore, 1682. Lavorò a Ginevra e Roma. 

Gardelli ....., 1619 

Caldelli Colomba, 1820 

Caldelli Cesare, 1610 del Consiglio dei 15, confermato nel 1618, col nomignolo Canèrra, 

sono ancora (.....) i terrieri di Piodina. 

Canali Paolo, Vice curato, 1638 

Caldironi Lucrezia, 1589 (nei Rinaldi)   (vedi nomi locali) 

Carnano ? 

Calecti Jacobum dictum Prevostum filium petri, 1350 Stattuti 

Camotti in Marcacci (1247) 

Camponovo, gendarme 

Campagnoni 

Campolmi 

Canchino 

Campini Domenico di Asti, 1858, 7luglio compera uno stallo da Marianna Scarzini (vedi 

Zacheo) 

Carretti (Amil...), volontario (....)   (.....) 
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Canetta .... (vedi 1798 della Cronologia  

Canetta .... Una bella donna dei Canetta fu amante di Vittorio Emanuele II e forse rivale 

della bella Rosina di Moncalieri. 

6 Dubarzini ? (domandare ai parenti). (Mi si (sembra) ch'era una Canetti (..) ebbe anche 

una figlia dal re). 

Canetti ......, un Canetti fu indiziato quale autore degli incendi di Piodina, (ma Canetti fu 

anche alla Corte di Spagna del 18... 

Cardini Rosalina Mutti é nei Cazetti 

della Caneva Giulio, 1612 

del Canonica Giovanni, docente 

Canòva Cristophoro e Ambrogio, 1560 Statuti 

Canòva Nicolà, 1650 contr.o misure (oicena?) 

Casanova >Giuseppe Nicolao, Curato, 1722 

Casanova ...., 1520 circa 

Casanova D.Gio.Pietro (stemma) distillatore a Locarno 

Casanova Nicolao, Console 1664 

Canòva Giovanni, dalla Piodina, 1512- 1520 ?  

Casanova Pietro Johanne qm Gio. Ant., Console, 1667 - 68 

Casanova Josephi, Console, 1680 

Casanova Antrosio, Console 1690 

Casanova Achille, (uno dei fondatori della Fabbr.Tab.B'go (lapide). 

Carlocino Giovan, 1609 (Vicinanza) 

del Carapora...., 1609 

del Carapora (Hey del), cominciare la strada sotto la sua casa, 1631 

de Carlogna Tomaso, 1560, Statuti    (per Cartogna ?) 

de Cartogna......., 1599 

Carmine Fedele, 1787, macchinista graducale di Toscana (Prato ?) 

Carmine Maria, 1865 (strade circolari) 

Carmine Giovanni, guardaboschi 
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Carmine Jac. Ant., 1615 

Careto Dom., 1615 ? 

Caretti 

Carretti 

Carron don Giacomo,di Chamberg, Prevosto Vicario Foraneo dal 1893 al 1930+ 26/4 

Carnevoli Domenico. 1664 

Cascioni 

Casnedi (nei Berta ?) 

Cartina in Canetti e (Minuzzi) (Minazzi) 

Catenazzi, fratelli I (uno N) 

Cattaneo G., Curato, 1705 

Cavalli don Gottardo, d'Intragna 

Carbanetto in Rossi - Zanoli I 

Carberino de Incella, 1583 

Carnevora, 1611,    (Carnevali ?) 

Carnevarina, 1631  (?) 

Caporala (in Folinacco) (?) 

***Centovali (Castigramus filius condam ?) Statuti 1344 

Centivali (Marsilino condam Zorzio), 1350 Statuti 

Contivalli (Castigrani dicti) Jacobi filij condam?) Statuti 1350 * 

Castigramis filius condam centevali, 1344 Statuti 

Contivalli (Jacobi dicti Castigiani filii condam) Statuti 1350 * (lo stesso ?) 

Castegnanij Maffiollus fq FRanzoli, Statuti 1406 

*** Gli Statuti dicono: (ommes e ommimum de brizago) 

la Cecilia Giovanni, esule italiano, cospiratore, scrittore, 1853 

Censi 

Cerreti 
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Ceretti 

del Cerro ....., 1637 

Cortina  nei Chiappini e Camotti 

Ciaretto Gio. Ant., 26 luglio 1578, Consigliere di Brisago, presenti in questo giorno a 

Locarno alla riunione dei delegati dai 12 Cantoni..... (Zaretta 1560). 

Ceronetti in Berta Tommaso fu Marco 

Nota (....) (.....) (Cazus) (vedi Statuti) (vedi De Vit) Docum. alla Vita di S.Carlo, Vol II p.I 

pag. 231/233, (Carizia di Castillione). 

Carizia, Prevosto di (....). Cantù dice essere cognome romano. 

Ceronetti nei Mutti - Gardeschi 

Ceroni (o Cerroni) nei Jelmoni 

Cerutti I 

da Cesana Lorenzo, 1615 

Cesarea Maria Teresa nei Berta 

il Cescolo ......., 1612 

Cescotto Battista, 1600, Console 

Chidini, docente, di Ronco s/Ascona 

Chidino Thadeo, di Brissago, Caneparo della Chiesa S.Maria (Ponte) 1610 

Chiesa I 

del Ciacio o Ciacio Jac. di Ant., Console 1656 

del Ciacio Caterina qm, Andrea da Nevedone, 1663, Inv. Rossi 

del Ciaccio Jacobo, 1658 

del Cialesto Pietro, 1612 

Cicella (nei Mutti) 

Cima (?) 

Cimerino Domenico, 1599 

Cimoneta ....., 1599, (per Simonetta ?) 

Cippi (vedi Gippi) 
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Ciolina, 1599.-.1666 

Ciolini, 1599 - 1666 

Ciolino, 1599.-.1666 

Ciolinus Antonio, Console 1605 

Ciolino Thadeo debba slargare et acconciare la strada per andare a Nevedone alla 

scarpiora 1631 

Checchi I 

Christen in Branca 

Cheremaino ....., 1654, ( Cremorino, Cremorinini ?) 

del Chiaro Jacomo, 1639, Console di Dentro 

Chidini Johannes et Thomas fretées de Incela testi ai Statuti (1560?) Il Giovanni é detto 

anche Ragajones 

? Chiappa Barbara Ved. Janner. Figura in un istr. del 1862, Not. Rusca (nella linea dei 

Branca , von Branca-Chiappa) 

Chiappi e Riis (in Jelmoni) 

Chiappini Ant. Maria, 1727 

Chiappini Teresa, (vedi Devecchi) 

Chiappini Davide, 1801, esattore, Conservatore del Censo. 

Chiappini (Chiapini), 1815 Sindaco 

Chiappini (.....)  Sindaco 2 volte 

Chiappini Francesco, 1744, Console 

Chiappini Francesco, 1777/1858 Fondatore della Cappellania SColastica di Piodina, 

andata a rovescio. 

Chiappini (Chiapino) Jo., 1671, Console 

Chiappini (Ciapini Ant. Maria, 1749, Console 

de Ciapinis Jo., 1686 

Chiappini Alessio, 1524, mercante a Roma (?) 

Clemanini in Campagnoni (E la leggenda del re di Francia ?) 

Clerici Aurelio, Curato, 1622-35 
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Cobianchi Laura, 1863, Strade 

Cobianchi nei Marcionni e Branca 

Crasso Johanne Petro, Console 1668 

Crespi Francesco, 1823. Nella Vicinanza di San Macario 

Crivelli Girolamo, 1840,  (idem nei Mutti). 

Codaghengo don Alfonso di Cavagnago, Econ. spirituale, 1930-31 

Codone )Hey di Jacomo,gli) debbano mettere et solare la strada monti la sua casa più la 

strada monti, la capella di M.Ronco, 1631 

Codone ....., 1613 

Condonini Laurentio, 1668, Console 

Condomino ......., 1699 

Commendator 

Conelli nei Rossi 

Contini di Arolo (Verbano) (Arolo Lago Maggiore) 

Conti-Rossini N dal Pavese 

Coretta I 

Corio I 

Corivetti I 

Corrierino Domenico, 1621, Console 

Corti 

Cartina nei Canetti , o (Cortina, vedi retro pagina 21) 

il Cosotino ....., 1599 

Costantini,  N 

Crescenzi I 

Croce d'Angera, I 

Cristen nei Branca 

Cristofani nei Pedroli 

Cropo (de) 
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Curioni nei Canetti e nei Bazzi 

Custola nei Pedrotta 

Curti nei Scorzini 

In questa lettera figurano i cognomi che trovansi già al rispettivo luogo con o senza 

preposizione 

da pesia Pietro, 1615 

da pecia Gio., 1615 

D'Ambrogio don Pietro, Prevosto Vicario Forense, 1869 - 1893 (morto gennaio ?) 

da Cagio 

Daghini 

Dagosto 

Dario Decarli, linea di figli naturaliDecarli Paolino, docente (vedi avanti pagina). 

Degrandi in (Ninozzi) 

Delorenzi 

Delgrandi 

Dellera 

Delmatti 

Deleira 

Demarchi 

Demaria  I, comaschi 

Demaria I, (maestro della Musica Leoncavallo) 

Derrigo 

da Nevedono Simone, 1560, Statuti 

Donati 

Drestri 

Dimetti (Dumatti) nei Bazzi 

da Gadero Gio. Pietro, 1615 

da Gadero Matteo, 1599 
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de Gadero Simoninio, 1560 

de Piaza 

de Rippa Batta, Console 1599 

de Riva Gio. Enrico,, celebre artista 

de Roseta Jacomino. 1612, (Rossetti) 

de Simonino  (Simonini) 

dal Techieto, tecieto, nome di frazione 

Danesimus (Zanettini) (Zanetti) fqd daneti de scona, Statuti, 1406, (teste) 

de Baris (Bazzi) 

de Branchis (Branca) 

de Bragnia Beltrame di Piodina, 1442 

de Bazzini 

de Berti (Deberti) 

de Barogeto (Barozzi) Barozzetto, Barogia, Parogia ? (vedi Pera Barogia) 

de Bolliano 

de Baciocchi (Baciocchi) 

de Gottardo Pietro de Rossorino, 1560, Statuti 

de Bassarini 

de Rossi Domenico, di Porto Valtravaglia) I (N un uomo) 

de Rubeis 

de Bella, a Maccagno della Bella 

de Ciapinis (Chiappini) 

de berius (Ant.(Berno ?), 122 Statuti e nei Rampazzi 

de Cadogno 

de Carlogna Tomaso, 1560, Statuti, (mal scritto forse Cartogna) 

de Cartogna 

de Calderonibus 
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de Bonisio 

de Borro 

de Lanzaloto de Rossorino, 1560 

de Borzo 

de Borranis  (Borrani) 

de Borro - Borrani 

de Bossi 

de Cropo 

de Matti  (Delmatti) 

de Jorio 

de Giuli 

de la Maina   Tuona 

de la Marina 

de la Mutis o Muttis e Mutti 

de la Mateis 

de la Ponte 

de la Santinij 

de la Stranosono 

de la Miriolo 

de la Zanbei 

de la Sforsi 

de la Zeniti 

de la Zanettino 

de la Valepi 

de la Tralsis 

de la Marini (lo stesso che: de la Marina ?) 

de Camilli 
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de Mogro 

de Nicora 

de Rovedo 

de Tadeo 

de Marchi (Demarchi) 

de la Preda 

de la Gippis 

de la Morisi Vanono, 1560, Statuti 

de  Carli, comune nella regione locarnese, linea di trovatelli (.....) che sia stato S. Carlo 

che abbia conferito questo cognome ai figli della provvidenza come sono chiamati in altri 

luoghi. 

de Maria 

de Vecchi, (Devecchi Teresa Chiappini maritata Devecchi (milanese) decessa dopo il 

marito e senza figli, legò al Comune il suo stabile e terreno annesso per principiodi un 

Ospedale, 1814-1901 

de Fontanis 

de Zenchini Giov. Maria 1550 circa, padre della Beata Antea) 

del Bereto 

del Bernardo 

del Bianco 

del Bazino 

del Bono, (1609 fratelli del Bone o Bove ?) 

del Bino 

del Boresello 

del Eira (che sia Eria? vedi questa uno nei nomi locali 

del Ponte 

del Gippo  (Gippi) 

del Lanzo (Lanzi) 

del Lancio  (Lanzi) 
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del Longo  (Longhi) 

del Maino 

 

del Muto  oggi Mutti che distinguesi in Mutti, Mutti Gardeschi, Mutti Cicella 

del Mutto oggi Mutti che distinguesi in Mutti, Mutti Gardeschi, Mutti Cicella 

del Mutt   oggi Mutti che distinguesi in Mutti, Mutti Gardeschi, Mutti Cicella 

 

 

del Mato 

del Matto 

del Matis  (oggi si scrive Delmatti 

del Matti 

del Monella 

del Rosso   (Rossi) 

 

del Gagio 

del Gaggio 

del Gagij 

 

del Sguizzo 

del Sfaggio 

del Povero uomo 

del Sachetto 

del Canòva 

del Tua 

del Sarto 

del Sartore 
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del Donna Pietro, 1560, Statuti 

del Dona Maria, (slargare la strada sotto la casa della Canetina, 1631 

del Guerino 

del (Yon) 

del Perdono 

del (Tamdi) 

del Cerro 

del Giorgio 

del Gotardo 

del Carapora (Curafora ?) 

del Chiaro 

del Ciaccio (e Ciacio) 

del Grasso 

del Gresso (?) Motta. (Io ho sempre trovato solamente i Del Grasso). 

del Grosso 

del Giagio (per Gagio o Ciacio ?) 

del Nicola, Nichola 

del Vescovo 

del Cialesto (per Celeste) ( vedi retro Del Cialesto Pietro, 1612 

 

della Porina 

della Porrina 

 

della Porta 

della Maina 

della Berta, 1665 

della Berta Tuona 
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della Marina 

della Tuora,  (Tuara é anche nome locale, proviene dal cognome Tua, della Tua, Tuara e 

Tuarin 

della Fiora 

della Bella 

della Bellina 

della BrancA,  (vedi anche de Branchis ecc.) 

della Canòva 

della Caneva 

della Galletta Giorgio, 1560, Statuti, e(Curti 1510-20) 

della Ponza Matta 

della Giovanna, ricevitore dei dazi 

della Giacoma Battista, maestro 

della Dehne  I, di Berlino 

von Dehnj, olandese 

Doman 

di Mathera 

di Morixi -.Vanono 

di Pedevino - Fontana 

di Pollo - Pusiano 

di Pollo.-.Borano 

di Rossi (vedi la Fripa)  (storpiatura di Filippa ?) 

di Diana, (cognome ?) (vedi Campo di Diana nei nomi locali) 

di Beltramo  (vedi Piazza di Beltramo nei nomi locali) 

do Pantellini 

do Dubacher 

Duca (vedi Fontana Domenico, 1675) ** Duca in Fontana e Bazzi (due rami) Colonelli (o 

Coronini) e Capitani abitavano nella frazione di Porta). 
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Domenighetti, curato, 1603 

Duretti nei Bazzi, (Pr.Memoria) Disegno a matita di un Duretti) 

(trovato anche)  D'uretti 

Eira (del)   (vedi nomi locali Eria) 

Erba 

Emden 

Fabbri 

Facino.......1664  (e prima) 

Fanciola Felipo, 1830 

Fanciola in Branca Agostino e Marcionni 

Fantoni 

Fedier 

Ferrasci in Branca 

Felder nei Bonetti 

Ferraboio, Ferabolo, Ferabò, (famoso bandito milanese ?) (vedi però l'articolo 196 dei 

Statuti 

Feltrinelli 

Ferrari 

Ferrario Enea, (1520 circa) (Curti) 

Ferrario nei Carmine e nei Rampazzi e nei( Zaccheo patrizi) e Mutti, Zaccheo 

Falda Rosa, 1850 e in Marcacci e Ambrosini 

Falda Marianna nei Jelmoni 

Fasani nei Berta, (Tommaso) 

Fidanza 

Fighetti nei Branca 

Fiora-Tuarini Maria Margherita, 1765 (col consenso del figlio Gio. Pietro Tuarino vende a 

Francesco (Barozzi) un appezzamento di terreno (in cima) a Piazza 

Fiora Maria Antonia nei Baciocchi, 1600 circa  
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della Fiora Giovanni, Console della Costa di Dentro, 1599 

della Fiora Giov., /Hey di) cominciare la strada avanti casa sua 1631 

Fiora ...., 1612  (a Maccagno i Fiora e della Fiora 

Fiora Angiola, (vedi Fontana e nei Branca) 

Flore Gottardo, 1602 

Fluger 

Finetta (vezzeggiativo) di Serefina o cognome Finetti (cognome vivo a Cannobio). 

la fineta debba cominciare la strada sotto li (senti) di Cadogno, 1631 

Fischer Delphine 

Fontana Domenico, Console, 1646 (Duca ?) 

Fontana pieretto domenico, 1609 

Fontana Thadeo da Porta, Console, 1661, Inv. Rossi 1675 (vedi anche Duca e Camano 

Fontana Domenico detto il Duca, Console, 1675, Inv. Rossi 1675 (vedi anche Duca e 

Camano) 

Fontana Antonio, Console, 1604 

Fontana Francesco Maria, 1753, fondatore della Cappellanea di Porta e legato di (.....)   

(....). 

Fontana Francesco Maria, 1718, Consigliere Nazionale per Ginevra? 

Fontana Tuona, 1599 

11° Fontana (de Fontanis) Andrea de Plana de comitato mediolanense, 1521, Console 

dell'Università degli architetti a Roma. 

Fontan Maria Lucrezia nata Ghisi (Ghiggi), 1700, strada del Sacro Monte di Porta  

Fontana Angiola nata Fiora, proprietaria della 13° Cappella del Sacro Monte 

Foresoni in BazziGiuseppe (o Foresani ?) 

Forloni Doni 

Forni don LOrenzo di Pollegio, Cappellano di Gadero, 1890-1900 circa 

Forni (altri) 

Foppa (o Foffa) Capo delle Guardie Federali 

Fracasso Giovanet, 1609 
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Fracasso Jacomo, 1631, debba stargare, et acconciare la strada nel Cioso. 

Franchini Andrea, 1610 

Francini (Dominicus, filius condam) Statuti 1350, de ponto 

Francini Johannem fq, Statuti, 1470 

Franconi Giuseppe, Console, 1670 

Franconi Josepho, Console, 1691 

Franconi Francescho, Console, 1748 

Franconi Luigi, Console, 1820 (?) (autore del "Cuoco Ticinese"; 1° edizione 1846 Lugano; 

2° edizione 1880 Ascona. 

FRancone Gio.. 1615 ? 

Franscella Pietro, Officiale Postale 

Fransioli Clementina, perpetua del prevosto D'Ambrogio 

Frantino Antonio, 1560, Statuti 

Franzini nei Petrolini 

Franzoli Castignanii, 1406, Statuti (vedi Castegnanij) 

Franzolo fqm e Ser Nicola, Console, 1360 e Statuti 1350 

Frasca Ballarani Lucio, Console, 1444 

frasche belerami Lucium, Statuti, 1344 (vedi Vasa) 

 

frater Albertus, Monastero Sant'Eusebio di Cannobio, 1268/69-1273,1279 ect (nota) figura 

in diversi atti: frater Albertus filius Borrenij, de Berzago. In questi atti si dice un po' 

Berzago, Brisago, Bexiago, (vedi anche Borrerij, anzi sotto questo).... 

Fratino 

Frenzino Antonio, 1610 

Frigerio Maria nei Ghiggi e in Bazzini 

la Fripa di Rossi, 1612 

Fumagaslli Rosalia nei Branca, (famiglia di Lugano) 

Froina Giovanni, servitore (del Comune), 1580, (vedi Borrani (antichità pag. 47 

Gabani o (Gabbani)  
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Gabionetta nei Lamberti - Petrolini 

del gagio Jacomino, 1810, del Consiglio dei 15 

Gagio Thomaso, Console, 1637 

Gagio Jacopo, Console, 1661 e 1664 

(padre ?) Gaggio Bartolomeo, Notaio, padre, Console, 1684 

(padre ?) Gagij Bartolomeo, Console , 1681 (probabile lo stesso) 

(figlio ?) Gagij Ambrosius fq d. Bartholomeij, notaio, 1768 

Gaggio Gaetano, Cancelliere Comunale, 1777, (vedi diversi anni) 

Gaggini Domenico 

Gaiba Silene, maestra 

Galbusera 

Gallessino  (per Gallettino forse ?) 

Galletti     , pittore 

Galletti Jo. Petrus. Arch. e scultore, (1683 colonna ai cipressi) 

Galletto Ambrosio 

Galeti Amb.., 1610, del Consiglio dei 15 

della Galletta Giorgio, Statuti, 1560  (1510-20 Curti) 

della Galletta , della Costa di Dentro, 1512-1520 (Curti) 

Calecti (per Galletti ?) (vedi Prevostium) 

Galli Andrea, Caporale dei gendarmi di Balerna 

Galli don Antonio, Prevosto Vicario Foraneo di Ponte Capriasca, 1931 

Gallotti (D.....) 

Galletti ..... , curato, 1674 - 1687 

Galvagnij (Minetum) fq) ?, 1457, Statuti 

Gandini I, veneti 

Ganzi I della Valle Cannobina 
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Garbelle, de Piodina 

Gardelle nei Caldelli 

Gardelli 

 

Garbagni (Garbani) di Craveggia nei Borrani 

Garberino (Eredi)....... 

Garavaglio I di Cannobio 

Gardecij Guillelmum, Statuti, 1457 

Gardecio Galeacio, Console 1606 

Gardesio Gio. Ant., Statuti, 1560 

 

Gardesci Oliviero, di Piodina in Lucca, 1570; marito alla beata Antea (vedi Gardeschi) e 

(Zanettini) e Zaneti 

Gardeschi in Mutti 

Gaschet 

Gennaio ( vedi Jannarium) 

Garlascelli 

Gattana Francesco, ha sposato una Berta (vedi part. 32.*PM Maister, Magistra, Maestro 

da (....)) 

 

Gatti    N in Onsernone 

Gattini in Bazzi Giuseppe 

Ghisi 

Ghisa Giovanello, 1599 

Ghiggia 

Ghiggi, (nella casa Ghiggi a Nevedone esiste un ritratto ad olio di un cappuccino (....) 

dev'essere uno Scorzini). 

Ghio Gio., 1863, strade 
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Gibetta... (vedi Campo della povera Gibetta nei nomi locali, é nome o cognomeDa Gibi, 

Gippi ? (forse diminutivo di Gibi, Gippi) 

Giambardino...., 1613 

Giambelli I di Milano 

Giambellini I di Luino 

Giancota Al., 1612 

Gilardi Giovanni, gendarme, Magadino 

Giannetta Tadeo, 1599 

Gianetti, la beata Antea, detta anche dei (Gianetti) 

Gianitti 

Gibi, Johannem filium condam, 1344 Statuti, (vedi anche Sterno) 

Gibbi Jacon^bi, 1299, Console e Statuti 

de Gippis Carolo, 1665 

del Gippo Carolo, 1660 

Giaretti 

il Giavazerino (vedi barrano Giovan, 1614) 

Giemerino Dom., 1633 

 

 

 

 

Gioanelli, (non ho trovato questo cognome. E' vezzeggiativo di Giovanni. (vedi in Bazino, 

Morisi, ecc. **Giovanelli o Gioanelli ? Il sig. Gioanelli Giuseppe fu Lorenzo a questo 

proposito mi ha sottoposto per l'esame un documento in francese, riguardante gente di 

Brissago a Parigi, nel quale, in margine allo stesso, di carattere dell'estensore, é detto che 

il nome Giovanelli dev'essere letto e scritto Gioanelli. Io però rimango del parere che 

trattasi qui d'una questione di lana caprina. E' una variante qualsiasi come riscontrasi per 

tanti altri cognomi. Ho consultato tanti libri e carte fra i quali più d'un ruolo di popolazione 

vecchi e recenti, ma non ho mai trovato scritto Gioanelli. Del resto é chiaro che sia uno 

che l'altro derivano da Giovanni che nelle vecchie carte si trova sovente scritto anche 

Gioanni. E mi sembra che basti la spiegazione.  
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Giovannoni Giovanni, Delegato al Congresso per la revisione della Costituzione Cantonale 

del 1814 . (Motta ET) 

Giovanelli da Pregiolino, 1195 

Giovanelli da Pregiolino, 1195, sindaco di Coira 

Giossan ...., 1612,  (Giussani) 

Giussani in Beretta I di Milano 

del Giorgio ......, 1609 

(Gira Ambrogio, 1610, del Consiglio dei 15 

Girolda 

Girardeti (Lorentius) fq, Statuti, 1457 

Gioco, (vedi Cronologia anno 1142 (fratello del prevosto (vedi Pomo, 1130 

Poiché i nomi di questi due fratelli non sono identici occorre ritenere che a questo tempo i 

cognomi non fossero ancora legalizzati. (Zamaretti). 

Grandazzi nei Pozzorini 

Giugni Bice, maestra 

Giulini 

Gloria 

Gardorini ......, 1615 

del Gottardo Pietro de Rossorino, 1609, Console 

del Grasso (dominico del gras), 1609, Console 

del Grasso Gottardo, 1610 

del Grasso Giovanni, cominciare la strada davanti la sua canepa, 1631 

del Gresso Gottardo, 1619, com. la strada dav. la sua canepa(Motta, io non l'ho trovato) 

(E' forse il del Grasso di cui sopra) 

Grassi, patrizi e domiciliati, anche in Maffioretti, e Baccalà e Bergonzoli  

Grandino e Granditi nei nomi locali, (Cmpo Grandino, Granditi, può venire dal cognome 

Grandi. 

Griggi Jacobo, 1609 



40 
 

Grisio ...., 1699 

Grigi Gio. fu Gius., 1863, strade 

Grosello Jacobo, 1611, stimadore, Costa di Piodina 

del Grosso 

Greppi Oscar, medico 

Guala, Achille e Angelo, fratelli, di Novara ? 

del Guerrino 

Guerra 

Guidotti Angelo 

Guizzetto 

(P) Guizzetti Giuseppe, oste, 1782 

Guilizzoni 

Gunther Metzger, rinomato pittore d'origine russa ? (....) era in parentela coi Romanoff 

Gusberti in Rossi 

 

Hoslimann in Pantellini 

Hildebrand Gugliemo 

Hunziger 

 

Jannarius.... (Gennajo o Gennaro),  

Come ancora la storia che un giorno venne trovato esposto nei pressi di Niva (?) un 

povero bambino accomodato e coperto in un paniere appeso ad una pianta. Poiché era il 

mese di Gennaio l'autorità pro tempore rimasti sconosciuti gli inumani genitori, pensò bene 

di registrarlo sotto questo cognome. 

Janner (vedi Chiappa) 

Jabbo Isidora, (benefatrice dell'asilo di Piodina 

Jacomella Agnese, 1650,   (Contr. (......) 

Jacomolli 

Jacomotti, iacomoti (Jachum fq), 1470  (vedi Ambrosini) 
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Jacomoto, 1637, (vedi Ambrosini) 

Jacomutti, 1664, (vedi Ambrosini)  

Jagisela ....., 1612 

Jelmini ...., ricevitore doganale a Ponte, di Ascona (altri in Ascona), altri N in Ascona 

Jelmone Gio. Batt. di Gio. di Giov. 1471, Inv. Rossi 

Jelmoni Giacomo, messo comunale, 1660 circa,originario di Bronallo v/M 

Jelmone Jacomo di Gio. sposa Anna Maria Rinaldi di G.B., 1651 13 febbr. 

Jelmone Jacomo di Jacomo, sposa Jacomina Pedrola 

Jelmonus Jo. Jac., 1654, studente nel Collegio dei Gesuiti a Lucerna 

Induni Tomaso Col.Ric. allo scalo dei dazi federali. Imputato nel processo di Stabio, 1275, 

assolto  

Junini in Giovanelli. 

Isotta Avv. Cesare, I di madre brissaghese, Maffioretti. 

Isella, 2 operaie di Morcote 

Joris (Zane Petri), 1484 

Joori Bades (Baldassare ?), 1646 Console 

Jorio domenico, 1600 ?, ha aggiustato le campane e l'orologio. 

Jorrio Giov.Dom. di Tadeo, (figlio) 1682; ci ha tramandato copia dei Statuti di Brissago 

volgarizzati sino al 1335 

Jorio Gio.Domenico, maestro, 1686 e 1720 ? , ci ha tramandato copia dei Statuti di 

Locarno, riformati dell'anno 1587, (che sia il medesimo ?) 

Jorio Tadeo (padre), 1609 e 1637 

d'Jorio Domenico, credenziere, 1610 

Judicis ....., 1406 

Judicis  (Jacobum qui vicitur melliacha condam ser bertrami, Statuti, 1350 

 

Keller 

Koeller ....., farmacista 

Kiber 
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Kucher 

Kock 

 

Labotte nei Marcionni 

La Cecilia Giovanni, esule italiano, copiatore, scrittore (vedi C) 

Lamberti Matteo, Consigliere 

Lamberti Siro ?, curato, 1689 - 92 ? 

Lamberti Regina, (morta 1916) Benefatrice del Comune (Ospedale ecc.) 

Lamberti Gratianus Felicius, parroco, 1705 

Lamberti Serena nata Scorzini di Nevodone, 1700; storia del Sacro Monte 

Lamberti Giovanni, Commerciante in Milano, (esempio di amministrazione) 

Lamberti, di Ronco 

Lampugnani I di Casal (Zi.....) 

Landry Dre. Grand Hotel Brissago 

Lanfranco Guglielmo, (Maruccino), prevosto di San Vittore a Cannobio, 1247  (Baciocchi 

?) 

Lanzarotum Cereti, 1307, Console 

Lanzelotus Josephne, 1607, studentenel Collegio dei Gesuiti di Lucerna 

Lanzaroti(nec) (non) fq ottinoli panitij, Statuti,1406, (vedi Ottinoli) 

Lazarotum notaio a Locarno, 1509 

Lancelloti Dott.D. Giannangelo, pubblic. notaio in Locarno, 1543 (pare figlio) 

de Lanzaloto Gio. Maria, notaio, 1581 

Lanzalotti Petrolus, Console, 1509, 1555, esiliato con locarnesi 

de la Preda (vedi Martinis) 

Lanza in Bazzi, (sposa di Giacomo in 2° nozze (dei Bazzi) (...................) 

del Lanzo Giovanni e dominico, fratelli, 1599 

del Lancio 

Lauber 
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Larzi - Bergonzoli 

Layrale Gabriele, 1560, Statuti 

Legrezino 

Lenzani Claudio, maestro di Ronco s/Ascona 

 

Leoncavallo Ruggero, illustre compositore, poeta, Cittadino Onorario 

Leoncavallo Gastone, fine musicista  (fratello di Ruggero ?) 

Leoni, docente 

Lioni in Marcacci, 1247 

von d. Lippe ...., generale germanico a riposo, (linea principesca dei Lippe) 

Longina (la fiola della), 1615 ? 

Longo Giovanni, (la nora di) cominciare la strada davanti la casa, 1631 

Lunghi, nei Zaccheo, patrizi 

Longoni(A....), rifugiato politico, 1840 - 50 

Lotti Plinio 

Lupi Casimiro, gendarme, di Coldrerio 

Lombardi Antonio, 1615 ? 

Lonati I 

Lorenzetti nei Pantellini e Berta 

Luoni nei Bazzi 

Macerati Erminia, maestra, di Genestrerio, 1890 circa 

Madinum (vedi Morixneti e (Sutrij) 

Maffiolus fq franzoli, 1406, Statuti, (vedi anch Franzoli) 

Macchi G.B., 1828, N, origine comasca 

Madonna Agostino, provetto viticoltore e casaro, originario d'Intragna 

Maffioretti, industriali e commercianti in patria e all'estero 

Maffioretti Cesare, dottore, 1859 -1880 ? 
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Mafioreto Carolo, 1671, Console 

Mafloretto Carolo, 1684 Console 

Mafloretto Pietro Antonio, 1693, Console 

Magagio 

Maggi (e nei Maffioretti, Rossi, Maggi) 

Magetti. originari d'Intragna 

Maggini, originari d'Intragna 

Magistri in Reschigna 

della Maina 

del Maino 

Mainolo Gio., Console, 1640 

Mainolus Joaminus, Console, 10610 per la Costa di Dentro 

Mainetti     I   N 

Malagigi 

Malagigio ....., Console, 1609, (E' un Jacomino del Matto detto il malegis 

Malatesta, (Sopranome di un Pietro Bacioccho9 capo d'una delle fazioni rivali in lotta 1590 

- 1600 (?) (vedi Baciocchi. Anche uno dei pirati corsari fratelli Mazzardi che qualche secolo 

prima andati nei castelli di Cannero, era chiamato il Carmagnola a significare come capo 

condottiero. La seconda famiglia Baciocchi aveva alla testa un Giovanni. i Rinaldi avevano 

un Gian Pietro. 

Malenoto ...... 1612,  (per malanotte ? o malnoto, mal noto, poco conosco 

Malerba Ambrogio, 1560, Statuti 

Malerbino, 1599 

Maiorca Jac.Ant., 1641, Console 

Maiorca Jac. Ant., 1648, Console 

Maiorca Ant., 1671, Console 

Maiorca Jacobo Ant., 1673, Console 

Maiorcha Andrea, 1599, Console 

Maiorcha Andrea, 1608, Console 



45 
 

I terrieri d'Incella sono ancora distinti col nome di Maiorch 

Manfredi 

Mangini Filippum fq  Alberetoli, 1470, Console 

Mangini eredi di Gio. Battista, 1858 

Mambretti Pier Enrico, maestro N origine comasca. In Pedretti di Sigirino 

Mancini Ernesto, impiegato postale 

Mangrini (Beretta Mangini) 

Marnini in Bazzi 

Mantegani Giovanni, guardia federale, sposato una Delmatti 

Maperlana Giovanni 

(P) Maragni ...., 1588 

Maragni ........, 1829 nella banda musicale 

Maragni Baciocho Carl'Ant., 1675, inv. Rossi 

Maragno Thomaso (Hey di) debbano comodare la strada al ponte, 1631 

Mara (Mari ?), guardia federale a Mad. di Ponte, ebanista e (giustaassi ?), 1880 circa 

Maraneo; Baciocchi, Maragni, Maragno e (Maraneo), (lo stesso che Maragni Baciochi) 

(ritengo la stessa cosa). 

Marietti Marietta 

Marciaccius Joseff Antonius fq D. Ambrosij del Lori di Pludine et de Brissaghi, Vice 

Notarius, 1654 

Marcario Gio., Console, 1611, nel 1610 nel Consiglio dei 15 

Marcatio Giov. (altro), 1644 

Marcatio Gio. Maria, 1599,, nel 1610 Campane della chiesa di Ponte con Chidini 

Marcatio Ambrogio, Console, 1661 

Marcatio Antonio, Console, 1689 

Marchacio Jobanne, Console, 1672 

Marchatio - Tripetino Domenico, Console, 1648 

Marchatio Giambarden, (vedi anche Giambardino) 1613 
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Marcatij Jabanius, Console, 1675 

Marcatin Jacobus de Gabia (Gabiolo ?), Console, 1608, Inv.Arch. Comun. 

Marcacci Ambrosio, Cansole, 1696 

Marcario Jacomo del Cristoforo, 1619, Statuti 

Marchaccio 

Marcaccis, 1600 circa 

Marcacci Rossi, not. Isaia, 1803 ?, Consigliere, segretario di Stato 

Marcacci Rossi Leopoldo, Consigliere, segretario di Stato 

Marchacij Otavio,, 1720, Console 

Marcaggins Joseph Lazarus, 1738 

Marconi di Comologno 

Marchesi 

 

Marceti 

Marceto Giorgio, 1659, Console 

Marzeto ......, 1599                                                (forse sempre lo stesso) 

Marzetto ....., 1609 

Marzetino Giovanni, 1609 

Marzetta hotavia, 1650, strade 

 

Marzetti nei Pedroli Giuseppe, Baccalà e Guizzetti, (patrizi) 

Matha della Ponza, 1610, (Statuti) (vedi La Ponza 1613) 

 

Marcionni ...., Artista di canto, 1750 circa ? 

Marcionni Giovanni, Pittore 

Marcionni Giovanni, Sindaco 

Marcionni Domenico, Sindaco, 1906 - 1908 ? 
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Marcionni don Carlo, Prevosto 

Marcionni Costante 

Marcionni - Bertolini Gina, Scrittrice 

Marchioni, (ho trovato qualche volta scritto Marchioni per Marciocci 

Margaritini Vincenzo, Artista, 1828 - 29 (vedi attestati di Salisburgo) 

Mariani, I 

Marino I  (uno N) 

Marioro....., 1612 

Martignoni...., 1615 

Martignoni in Melli 

(Martinum) Nicola e figli, Blaxsmatorto, Jacobo, Benabene et Nicola, 1264 

Martegani I 

Martinetti - Casanova Teresa (Gigia) 

Martinetti ...., primo direttore della Fabbr.Tabacchi, (1847 -53 ?) 

Martinetti Paolo, Sindaco 

Martinetti Maria fu Felice, 1863, strade 

Martinetti (.....), di Parma 

Martinus de la Preda, (nel 1484 figura fra i difensori del Passo del (Cravairola). Nel 1518 

un La Preda rappresenta di Berna figura in (masso) circa la pescia nel Ceresio (B.S.). 

Martino di ser Nicola, 1338, Console 

Martinoia 

(Marucini), (vedi Baciocchi - Marucini e Lanfranco Guglielmo (Maruccino) 

Marzocho ....; 1599 

Mascetti  I  (alcuni N) 

Mathera 

(Martinna) notarium filium condam ser Blaxnij, 1350, Statuti 

Marzanoli Antonius fq petrazij de pagiona de (vallasina), 1406, Statuti, teste 

Mathis 
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de Mateis Joseph, 1720 

Matis Joseph. Console, 1746 

Mato Cesare, Console, 1635 

Matto Lud. Ant., Console, 1644 

del Matto Giulio Cesare, Console, 1638 

Matti Carlo Bartolomeo, Console, 1655 

del Matto ....,, 1599 

del Matto Lod. Ant., notaio, 1673 

del Matto Marco, Cancelliere, 1603 

del Matto ..., sacerdote, musico eccellente, 1600 circa 

del Matto Gio. Maria, 1610, del Consiglio dei 15. 

Matonino Matteo, 1609, nel 1611 del Consiglio dei 15. 

Mattonino Matheo, di Nevedone, 1675, inv. Rossi 

(Mazzini), perseguitato si salvò a Brissago, 18.. (di passaggio). 

Mazza 

 

 

 

Mazzardi o Mazzarditi. (Famosi scellerati (5 fratelli) fortificatesi nei Castelli , la tradizione 

che questi briganti o pirati di lago, perché minacciavano tutto il Verbano abbiano fatto più 

una volta delle scorrerie anche nelle nostre acqua visitando anche le terre apportandovi il 

noto loro terrore. Anche Brissago fu preso a bersaglio delle loro gesta. E' però erroneo che 

il dire che questi avessero per alleati Baciocchi ed i Rinaldi di cui sono note le lotte 

sostenute che recarono tanto male al paese. La cosa non é ammissibile perché i fatti di 

queste famiglie rivali si verificarono oltre un secolo dopo che i Mazzarditi vennero vinti 

soggiogati e morti. 

Meliaca Giacomo, 1271 

(Mattana) 

Melliacha (in Judicis), 1350 

Melliacha Domenico, Console, 1667 
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Megliacca 

Maliaca (Guillelmi qui dicitur), 1257 

Meliacham, 1406 

Mella 

Melli Orazio e Bartolomeo, fratelli, 1784 e 1791 

Melij 

Menino Domenico, 1631 

Menino Dom., Hey), 1650, misure 

Menabene (beltramum dictum (.....) filium naturalem quidam petri de ser (Statuti), 1350 

Menabene (stephanum) filium condam petri ser, 1350, (Statuti) 

Menabene (Petrino di Ser), Console, 1444, (Statuti(vedi anche Benabene) 

Menabene (Stephanum Petrini fq), Statuti, 1457 ? (I Menabene li ho trovati anche ad 

Ascona. Brentani dice i Menabene di Craveggia questi però non possono essere. 

Menabene Ser Petrus, Statuti), 1338 

Meraldi (Marzilius condom), Statuti, 1350 

Merli nei Scorzini 

Merlo in Bazzi ecc. 

Meroni ......, gendarme 

Meschia ...., patrizi, 1808 (vota nella Vicinanza di San Macario) 

Meschia in Storelli e Barozzi e Zacheo (patrizi) 

Meschini, 1780, ? (nomi locali Casa Meschini) 

(Merizzi) 

M.....? Giobatta, 1607, Console 

Michel 

Micone Antonio, 1612 

Miconesela, 1612 

Micotti Luigi di Cannero detto spazzabotteghe perché una volta svaligiò il negozio Fontana 

di Brissago. 



50 
 

la Midta 

Migliavacca (nei) Maffioretti e Petrolini 

Milanesa ass. del Mirto 

Minetum fq Galvagni, 1457, Statuti 

Minetti (Minetum), 1347, Statuti 

Mineto, 1615 ? 

Minotto Jacomo, 1664 

Minoletti ...... (parte N) parte n. Originari della Valle Cannobina 

Mitri Giuseppe, profugo, 1847 ? Benefattore del Comune 

Minazzi Carlino, (volontario nelle Campagne d'Italia, 1847) 

Minazzi Francesco, Dev'essere Minazzi, patrizi, (Minazzi (.....) (vedi 116 R.Pop. 

de Miriolo (Aug...) notarius fq ser Jacobi), 1457, Statuti 

Madoni in Pantellini 

de Mogro (prevedum), 1200 - 1300 (?) art. 87, Statuti 

Moletta Giovanni, 1609 

Moletta Pietro (Petro), 1689, Console 

Moleta Johannius Consiliaro Costa de inters, 1608 assiste all'inventario dell'Arch. 

Comunale.  

Moleta Gio. Pietro, 1703 

Moritemartim ...., medico condotto 

Molinari Carl'Antonio, vice parroco, 1803-04 

Molinari Antonio, prete 1810, (ebbe trambusti). 

Monticelli Rachele 

Mondini nei Storelli e Barozzi 

Molinari 

Molteni U in Onsernone 

Mona (vedi Bacali) 

Monadella Margherita, 1612 
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Mondada, di Minusio 

(Monterchi) in (......) 

Morand 

Morisnoti (Zanum filium condam sucij), 1350 (Statuti 

Morisnoti (Julius), 1360, Console 

Morixneti (Sutij) (stadium) filium qm ), 1350, Statuti 

Moroxini Pietro fqm, Guglielmo. 1360, Console 

Morosini 

Muroxini Guillelmi, 1231 

Muroxini Lanfranci, 1246 - 47 

Morexini (pretum filium condam guilielmi), 1350, Statuti 

Morixi, 1599 

Morisius, 1738 

Morigi, 1599 

Morixi Giovane, 1512-20 ?, Curti 

 

 

 

 

Moriscio Thoma, 1660* 

Moriscio Thoam, 1687, Console* 

Moriscio Thomas, 1681 Console* 

Morisi Thoma, 1670, Console* 

Morisi Thoma, 1696, Console* 

Morisij Thoma, 1669, Console* 

Morisij Thoma, 1674, Console*       *(che sia sempre il medesimo questo Tomaso ?) 
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de Morisi (Vanono), 1560, Statuti 

Moriso Gioanello (Hey di), 1631, Strade 

Moriso Thomaso, 1610, del Consiglio dei 15 

Morixij Georgium fq iohannis, 1470, Statuti 

Morisi - Borrani Cecilia fu Giuseppe, 1863, strade 

Morigi (legato), 1908 - 12 ? 

Moschlin, pres. soc. autori svizzeri. 

Morcali, 1609 

Mercali, 1609 

Mercoli, 1609 

Mussleylin Pephan 

Morchania Ottavio, 1642 

Morisetti, originari di Oggebbio 

Moschetti Primo, generale dell'esercito italiano, in Petrolini 

Morandotti -Beretta I milanesi 

Moro I 

Moroni nei DE Bazzini e nei Borrani 

Mozzanini 

Mozzaloto Lorenzo, 1615 ? 

Mozalotto Tadeo, 1613 ?  (lo stesso ? come sotto ?) 

Mozoleti Thadeo, 16158  (lo stesso come sopra ?) 

Mozoni Albertum, Console, 1299 - 1307 (1299 Statuti) 

Mozotto 

del Mussi Cesare, credenziere, 1610 

Muto........, 1599 

Mutt Gottardo, Console, 1646 
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Mutti Giovanni, Console, 1649 ( e pare anche nel 1656 e 1659 (Il Malegis o Malagigio) 

Mutti Jacomino, Console, 1609 

Mutti Giuseppe, Console, 1734 

Mutti Ambrogio, Console 1735 

Mutis Joseph, Console, 1730 

Muttis Joseph, Console, 1741 

Mutij 

Mutum Beltramum dicitur filium naturalem quidam Petri de ser Menabene, 1338, Statuti 

del mutto Gotardo, Console di Piodina, 1610 o 1616 (vedi sopra 1646  (possibile lo stesso 

?) 

Mutti Gardeschi (.....) di Piodina, 1619, Statuti 

Mutti Cicella 

Mutti Malagini 

Mutti Piazzi (Piazzit) 

Muna......(cognome ?) (vedi nomi locali; Piazza di Muna; (Pian di Muna) 

del Muttp (Patta) ...., 1610, del Consiglio dei 15 

del Mutto Jacomino, di Domenico, 1609, Statuti 

Nessi nei Branca 

Nessi Angelo, poeta locarnese, 1906 - 10 

Nastasio ......., 1612 

Negroni I, rifugiato, (incisore del maestro Marella, 1853) 

de Nevedono Simone, 1560   (vedi D) 

Nicola (Martino di Ser), 1338, Console, Statuti 

Nigra 

Nove Jacobus, 1338, Statuti 

Nove (Jacobi filij condam), 1350, Statuti 

Nove Jacobum fq), Statuti, 1457 ? 

Notario Jacobo, Console, 1300 
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Notarium Martinum filium condam ser Blaxnij, Statuti, 1350 

Notarius, dell'Onsernone ? 

Nobile I 

Noletti nei Piazzoni e Berta 

Nosetti I  (di Graglio ?)  (uno N. gli altri no). 

Oberti, I   bergamasco 

Oldano, I  d?arona ? 

Omarini, I   di Arona 

Orelli,  Qualche famiglia deglo Orelli di LOcarno. E' noto che i Podestà di Brissago fossero 

scelti sempre dal 1300 circa alla fine del 1700, da questa famiglia. Noi abbiamo conosciuto 

(......). Nella Costa di Dentro una località chiamata Podestà. Il primo Podestà che si ha 

memoria fu un Visconti di (Saronno). 

Ossola  I  (di San Giano) 

Ottoboni Nicole, 1257 

Ottorius, (vedi Zanebellus e Bera (1300) 

Ottinoli - Panitij, (Petrolo fqm), Console, 1406, Statuti, (vedi anche Lanzaroti) 

Ottinoli Lorenzo, 1612 

Ottinoli Jo. Angeli, Eredi, 1589 

 

 

 

Paganetti in Baccalà 

Paleari ...., medico condotto 

Pagani Guglielmum qui dicitur Vasa, 1344, Statuti, (vedi Vasa) 

Pagani frasche (Petrus e Jacobus ejus frater fq) 1350, Statuti 

Palmieri 

Panitij (vedi Ottinoli), 1406 

Pancaldi - Pasini Cost., medico condotto 

Panzera 
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Pantelino ....., 1599 

Pantelino Domenico, 1609, Console, credenziere nel 1610 

Pantelino Battista, 1619, Console, Statuti 

Pantelino Simpliciano, prete, 1836 Coadiutore parroc. sotto S.Giovanni (....) (....) 

Pantelino Romerio, della acconciare la sua parte della strada alle fontane in campo 

baldonigo 

Parentadi filippo, 1615 

Parolari, due famiglie trentine 

Pattani ...., 1829, nella banda musicale 

di Pedevino - Fontana, 1609 

di Pedevino (Hey) di Dona) da Cagio, 1631, (vedi Strade) 

Pedrazzi Giov., sergente dei gendarmeria, sposò una Martha Chiappini (..) 

Pedrena Gio. Maria, 1599 

Pedretto ...., 1610 

Pedretti, di Sigirino, Inv.Borrani 

la pedrina...., 1615 ? 

Pedrolo ...., 1599 

Pedrolo Bartolomeo, Console, 1646 

Petrolo detto Petrarchino de' Storsi (vedi Storsi) 

Petrolo fq Ottinoli - Panitij (vedi Ottolini) 

Petrolus Lanzalotti, (vedi Lanzalotti) 

Petrolas, (vedi prevosti) 

Pedroli, l'oste di Milano (....) (.....) (...) 

Pedroli Ambrogio, uno dei fondatori della Fabb.Tab.B'go 

Pedroli Carlo, dottore fisico, 1835 

Pedroli Carlo ?, pittore 

Pedroli Giuseppe, ingegniere, Cosigliere di Stato 

Pedroli Emilio, Direttore, Deputato al Gran Consiglio 
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Pedroli Carlo, negoziante di stoffe, 1782 

Peterchini Janzius, 1484 

Petrarchino, (vedi Perolo) e De Storsi 

Petrachi Christofero 

Petrechino Bernardo, 1609 

Petrini Stephanorum qm Menabene (vedi Menabene) 

Petrini Valeti Petrum, 1347, Statuti 

Pedrini 

Petrolini Davide, Consigliere, uno dei fondatori della Fabbr.Tab. B'go 

Petrolini Tadeo, (anche fondatore della Fabbr.Tab. B'go, animoso della libertà dei 

profughi, cadde combattendo nelle 5 giornate di Milano nel 1848, amico di Carlo Cattaneo. 

Uno dei pionieri della bonifica del Piano di Magadino. 

Petrolini Edmondo, artista teatrale (?), 1860 circa ? 

Petrucciani, 

Petrocchi ....., 1609 

Perochi (Zannes (Zannum) filium condam), 1350, Statuti 

Pedroni Domenico, 1615 

Pedrotta Cecchina, maestra 

Pedrotta 

 

Pera barogia..........(Pometta nella Resistenza per gli antichi Privilegi in Lavizzarra cita 

come messi nominati a sostenerli (1603) un Gio. Baziago, Bacci (Bazzi), Caneparo Gio.  

Lafranchi, Gio. Barigio di Sornico, il Pietro Barogia, abbiamo qui due cognomi che 

possono essere nostri. Il fatto dell'appartenenza ai brissaghesi dell'Alpe Campolatorba ha 

certamente qualche relazione e interesse nel sostenere che diversi cognomi nostri che 

figurano nella Vallemaggia.Il Pietro Parogia si adatta a perfezione al nostro Pera o (Pero) 

Barogia, e nell'insieme sembra proprio di leggere Pietro Barozzi. Del resto é secolare 

l'usanza dei brissaghesi di andare in Vallemaggia a fare la stagione di casaro per tacere 

altre ragioni. 

 

Pero (Peri) 
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Pero Ambrosino, 1599 

Pellanda 

Pellandini, 1700 - 1800 

Pellandino Gio. Ant., 1779 

Pellanditi 

Pelloni 

Pertossi Bartolomeo d'Ascona, proprietario della III Cappella della Via Crucis del Sacro 

Monte 

Perucchi in Branca 

Peduzzi 

Penzino ....., 1612 

la Petenara, 1612 

il pettenar, (1599 (Vedi Vanocho) (nota in calce).... Nella storia di Olivone di Guido Bolla é 

citato un Pettinaro (pag. 57). 

Perocco Cesare, dottore, esule italiano, 1848 -59, scrittore 

Pennati 

(Perdorno) (Hey del), 1599 - 1631  (strade)  (anche Perdonno ?) 

Perni (ser (Berni ?) Gio. e Lionardo, 1598 

Perrin 

Pernicher Domi 

Pessi, (del Gambarogno) 

Pezzani 

Pizzini (.....) 

Perzini nei Marcionni (credi sia ancora Pizzini) 

Pezzi nei Berta 

Petrucciani 

Petrini Valeti (vedi Valeti) 

Pophan - Mussley 
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Piaza 

Piazzi 

Piazzis 

Piazzoni Antonio detto il Volino, 1663 

Piazza Teresa nei Fontana 

Picotto ....., Monsignore (Morigia) 

Pifferetti 

Piffero 

Pinolo Aurelio, 1599 

Pinottò, (vedi Baciocchi) 

Pioda in Bazzi 

(un) Piotti, farmacista a Locarno nel 1841 (vedi Storia della Controrivoluzione). 

(una) Piotti Apollonia abitava ancora a Piodina nei primi anni del 1800  

Piotti Antobello, artista, orafo, cesellatore, 1619, Statuti, Biografia. 

Piotti ...., I due ingegneri, padre e figlio, detti di Vacallo da alcuni da Locarno, dal Nessi, 

locarnesi sono patrizi di Brissago. 

Piotto ...., 1540, divulg. di stampe fav. alla Riforma. 

Piotto Marco Antonio, 1560, Statuti 

Plotto, 1599 

Plotti Jacobi, 1676 

Plot Guilelmo, pittore, 1575 (vedi Rahm, pag. 111) 

Piot, pittore, (vedi Storia della pittura) 

(Piroin) 

Pisoni Margherita nei Branca, (nella famiglia del mio bisnonno Bonaventura). 

Pitretti 

Polletti Maria, nei Pozzorini 

Poncini Fedele, Prevosto Vicario Foraneo, 1814/1865 (dall'8 al 14 fugura Vice Curato . 

Poncini don Giuseppe, 1863, strade 
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Poleoni, 1700 - 1800 (casa del) 

Poncini Gaspera nei DE Bazzini 

Polli - Borrani, 1602 

Polastri 

di Pollo Borano M. Giovan, 1610 del Consigli dei 15, (1611, deleg. tutoria) 

Poncioni ...., maestro 

Pollo - Pussiano Giovanni, 1619, Statuti 

Pomo ....., (prete) Prevosto in S. Vittore a Cannobio, 1130/1142 . E' il primo dell'elenco) ?. 

Il cognome Pomo forse il Poma d'oggi si constata ancora oggi a Cannero), (vedi anche 

gioco) 

de Ponte Pietro Andrea, 1560, Statuti 

la Ponza, 1613 

della porrina Catherina, 1600 

Polonini nei Bazzi 

Polinini 

Polonit ? 

del Poero vonno (eredi) 

del Povero vonno, eredi 

della Porta 

Porta 

Porzio Giovanola in Piazzoni 

della Pozzina (o Porina ?) 

Pozzorino Andrea, 1599 

Prandoni in (.....) o (.....) 

Prada Giosuè, prete, (vedi nome locale) 

Prato 

Prandi 

la Preda (vedi Martinis de la Preda), (vedi anche nomi locali) 
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Preserina in Pernicher 

Prevosti (Gio. detto Teoch fqd), 1406 Console 

Prevosti (Alhete) Prevostos, 1406, Statuti 

Prevostum (jacobum dictum), 1344, Statuti, Console 

Prevostum (Jacobum dicto) filium petri Calechi, 1350, Statuti, (vedi Calecti), Console 

Prevostum (Jacobum dictum) filium condam petri valetti o (Calacto ?), 1350, Statuti. 

Prinetti 

Prezzemolo 

Pugnetti Sigismondo, Cappellano del S. Crocefisso, 1812 

Pulle blaxij fqd. Pietro, 1406, Console, Statuti 

il Pizzerba   (vedi leggenda) 

Pugni 

Puricelli   

 

Quattrini, d'Ascona in Storelli 

Quaglia  I, uno U 

Quaranta I, ..... 

 

 

 

 

de ratelis >Jacobi de borano habitator brisai, 1406, Statuti, notaio 

Ragajonus, (vedi Chidini) 

Raggi 

il Ragnoli ....., 1612 

Ragnoli Elisabetta nei Pedroli 

Ragnoli Maddalena nei Borrani 
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(Rainom),  

Rampinini (nei Branca) 

Ramelli nei Rossi 

Ramoni 

Raineri nei Jelmoni e Pozzorini e Morelli 

Rainerio in Pantellini 

Rampazzi....., messo comunale, 1814 

Randella Capterina, 1615 ? 

Ratitela (o Ratisela ?), 1612 

Razeleto dominico, 1609 

Rè nei Petrolini Gustavo 

Realini 

Renazoto dominico, 1612 

Reavocco Macar, 1612 

Recardey (eredi), 1200 - 1300, Statuti, Art.87 

Redolfi, 1406 

Repetti ...., N in Onsernone 

Reschigna, 1808 - 1820 

Reschigna nei Pernicher e Pantellini 

Ressiga in Rossi 

Remonda Alfredo, maestro, dell'Onsernone 

Rieci Marianna nei Chiappini (anche Riëis), Ricis nei Jelmoni. 

Richini 

Riganti 

Rigiani di Aquila (Blenio) 

Richardus frater convertus Ecclesie S.Marie de Berxago, 1281, (atto dell'arcivescovo 

Ottone Visconti ) (RC) 

Righini in Borrani Carlo, di Locarno 
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Righini 

 

Rilancino  (così erroneamente il Morigia) (vedi Bilancino più giusto(, vedi Vicinanza, 1660), 

(vedi strade, 1631) 

Rilancino Cosmo 

Rinaldi Gian Pietro, Capo fazione in lotta coi Baciocchi, 1570/1590-1600 ?  *Nelle dolorose 

lotte del secolo XVI fra i Rinaldi e i Baciocchi le due fazioni erano distinte con i nomi: "La 

Rinalda e "La Baciocca"). (il Malatesta era un Baciocchi). 

Rinaldi Pietro, Rettore, (15... ?) 

Rinaldi Antonio, il Venerabile. LO si dice primo Rettore della nostra parrocchia di che 

anno? 

Rinaldi Giacomo, Rettore (curato), 1570-1571, nominato in opposizione ad altro nominato 

da San Carlo. 

**(In un istromento del 16.. ho trovato scritto: (......) Rinaldini, ma non so se si riferisce a 

cognome o (.....) locale. Il doc. riguarda i Baciocchi. 

 

de Reynaldi 

Rinaldo Cesar, 1582, Console 

Raijnaldo Jo. Jacobi, 1598, Console,   Nel 1610 Commissione tutele 

Raynaldo Leonardo Ant., 1696, Console 

Raijnaldi Leonardo Ant., 1742, Console 

Raijnaldi Gio. Pietro, Curato, 1599. 

Raijnaldus Gio. Jacobus, 1666, Console 

Raynaldum ....., 1406 

Raijnaldum filium condam Zanone de brixago, Console, Statuti, 1350 

Rinaldi P. Gio. Giacomo 

Rinaldo Gio. Giacomo, Statuti, 1619 

Rinaldi Leonardo, nettare et tagliare li roveti che (giunstre) nella strada alla rivera et (......) 

(sulla) et vicino (valegio), 1631 

da Riva Batta, 1599, Console, nel 1610 anche campanaro della parrocchia 
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da (Rippa), del Consiglio dei 15 

da Rippa Gio. Enrico, 1590, celebre artista, orafo, cesellatore, discende dagli esiliati del 

1555 per la Riforma. 

Rippa Santo, famoso dottore dell'ordine di san Domenico. 

Rippa Gino, esiliato 

Riva Elena Ved. Ghiggi, 1863, strade 

Riva Margaritina 

Rivaroli 

Rizzi Vittoria nei Ghiggi 

(Robbiani ?). gendarme 

Rodari 

Rolandi Rolandina (Casa della ), 1631 (manutenzione strade) 

Ronchi, (un campo dei), Costa di Dentro, che sia un cognome perché scritto coll'erre 

maiuscola ? 

Roncoroni 

de Roseta Jacomino, 1612 

Rossino 

del Rosso Gothardo, 1656, Console 

Rossi Giacomo, 1641, Console 

Rossi Giovanni, 1727, Console 

Rossi Gius. Ant., notaio, 1835, originario di Germignaga, gli altri Rossi sono vecchi patrizi 

di Gadero ed Incella. 

Rossi ...., d'Orselina 

Rossi, (.....) (.....) e sindaco 

de Rubeis, poeta ?, 1599 

de Rubeis Giandomenico, 16.. 

Rossi Matheo detto il Bettanta, 1675, (inv. Rossi G.D.) 

Rossi - Maggi nei Maffioretti 

Rossi (la (Tripa) di) 
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Rossetti don Benvenuto, orig. di Biasca, Cappellano di Gadero, 1884 ? 

Rota, (una famiglia N) altre no! (bergamaschi) 

Rotanzi, maestra, di Brontallo ? 

de Rovedo Petrus, 1347, Statuti 

Rovida nei Fontana e Beretta (o Roveda?) 

Rozo (Signor). 1609   (per Rossi ?) 

Rusconi in Crivelli (.........) 

Sacconi I (di BarzonÒ) 

del Sachetto 

Salietti in Mutti Gardeschi e Canetti e Morelli 

Sala Giuseppe, prete, (1574) Forse quello mandato dal Borromeo contro la volontà dei 

brissaghesi che gli contrapposero un Rinaldi. 

Salterio  I, milanese 

Sanctius 

Santi 

Santo Padre Gio. Giacomo, 1613 

la Santa Maria, (conciare la strada nel ronco a boredo, 1631,questo boredo,(altro Baredo 

é un monte della Costa di Porta, (dov'é ?) 

San Leger, Barone, 1885, irlandese 

Santino Andrea, (1599 ?), 1604, Console 

Santini P(adre?), Taddeo M.a, 1670 - 80 

de Santinij Sanctus, 1609 abita a Noveledo 

Sandrini  I  di Pino 

Saporiti Rosa di Agostino nei Canetti 

da Sarabella, 1613 

del Sarto 

del Sartore Simone, 1615 

Sartori ......., 1607, Console 
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Sardenna Maria, (madre della mia nonna Turri Giovanna, per linea paterna. 

Sariga Giuseppe, artista (stipettaio). Lavorò nel Pal. Reale di Torino (Simona) 

Saregha Dominicus, Console, 1610, per la Costa di Mezzo. 

Sarega ....., 1599 

Sarga  ....., 1599 

Sariga Johane, Console, 1658 

Sarigha Bernardino, Credenziere, 1610 

Sargo 

Sariga Vayrolo Gio. Ant. (......), 1648 

Savigha Gio, Giacomo,, 1619, Statuti, (forse Surigha ?) 

(Satragin) Giuseppe, di Gravedona, maestro, rifugiato politico (sposò una brissaghese, 

una Lucia Beretta. 

Sassi in Borrani Tomaso 

Savis Ippolita (Savi ?), 1863, strade 

Scala REnato, prof. di disegno 

Scappi G.B., curato, Il nostroBorrani lo dice scappato davvero profugando carte di valore. 

La nomina é del 1641 -- (1619 - 1641  - 1660 

Sandino,  farmacista  I 

Schlatter 

Scatino ..., 1699 

Xatino Antonio (vedi X), 1609, Vicinanza 

La Scagharita, acconciare le strade a firagna, 1631 

Selvatica in Franconi e Pozzorini 

Simarino Domenicus, 1633 

Sciamarino 

Simona Franky, impiegato, di Locarno, 1889 - 1905 

Sciarini Dom. fu Gius., 1863 di Lavertezzo 

Scirrino Gio. Antonio, 1613, (vedi Siorino o Suorino che sono forse la stessa cosa. 
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**Scorza e Scorzini sono famiglie scomparse..... 

Scorsino Tadeo di bartolomeo, camerlugo della Compagnia del Crocifisso in firenze, 1600, 

(Unione di brissaghesi a Firenze). 

Scorza, (vedi "Atti di San Carlo" 

Scorza, pittore a Genova,  (lettere Cav. Maranio). 

Scorcino Antonio, Console, 1582 

Scorzino Gio. Ant., Console, 1583 

Scorzini, 1583 

Scorzini Vincenzo, Nel 1808 figura come Luogo Tenente in un istrumento tra Carmine e 

Meschia. Nel 1814 é municipale. 

Scorsino 

Scorsino Lorenzo, comodare la strada a Riasco e sia sotto Sarazana et rompere le creste, 

et acconciare li parti verso mattina, 1631 

Scorzini Giuseppe Maria (padre), 1794, Missionario francescano (ritratto a Nevedone casa 

Ghiggi). 

SCorzini Luigi, scultore, allievo del (Cacciatori), un noto Cacciatori (di Lodi? patrocinava gli 

interessi degli Scorzini). 

Scorzini G.B., cesellatore, orefice. 

Scorzin ........, Albergatore a Milano. Il fondatore e l'anima della Società del personale 

d'Alberghi, Caffé e Osterie. 

Selvatico nei Pozzorini 

Selmoni nei Barozzi 

Sereni, maestro, d'Onsernone ? 

Serfronti, sacerdote, 1739 ? 

Severino Giuseppe I, di Torino 

Sfondrini Teresa di Domenico in Piazzoni (milanese) (mia bisnonna per linea materna). 

Sgeda (Johannes) qui dictus filius condam (trinacij), 1344. Statuti 

Sguizzo, (vedi Svizeto ecc.) 

Simoneta (Hey di) Margarita, 1631, strade 

Simoneta e (Cimoneta), 1599 
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Simonetta R.P., Agostiniano alla Corte di Roma, scrittore eccellente, 1600 

Simonetta Simone, notaio, 1605 5 aprile suo istromento di un mutuo tra il Comune e 

Altobello Piotto di 300 ducatoni d'argento. 

Simoneta Truffino, 1560, Statuti. 

Simorini Simorino, 1615 

Simonotti I 

Siorino Domenico, 1599 

Sciorino Antonio, 1611, Console per la Costa di Mezzo. 

Solavagioni  I 

I Solgia, con questo nome sono distinti i terrieri di Nevedone 

Solari Antonio, medico condotto, 1903, di Lugano 

Soldini nei Petrolini e nei Baciocchi 

Soleva Maddalena nei Branca 

Somazzi, conducente del Grand Hotel, con (Riganti?). Grand Hotel é (.....) di (.....) (....) 

(....) (perì in un accidente d'(......). 

Soresi Pietro, profugo, 1847 (?) uno dei fondatori della Fabbr.Tab. B'go. 

Sotino Antonio, 1612 

Sormani Pietro Giacomo,, Vicario Foraneo, 1670 

Spagnoli in Bazzi 

Sottoperra Silvio, farmacista, I 

Snozzi, maestro di Carasso 

Spazacanino Giovanni, 1599 

Sguassi nei Berta 

Spina in Zanola Pietro 

Spirito  I 

Staggio Veronica, 1631 

de Staltis ?, (vedi de Tralsia) 

Stange Nicola, 1347, Statuti 



68 
 

Stange Petrino fq Alberto, 1347 ?, Statuti 

Stange Nicola fq, 1457, Statuti 

Stefanino Stefano, 1673, di Porta 

Sterzati I 

Sterus Johannes filius condam gibi, Console, 1344, Statuti 

Stoeffler  A 

Stelli (Sergi) 

Storello G. Guglielmo 1613, orig. di Solduno 

Storello Gio. Pietro e Carlo, 1615 

de Storzi Petralo detto Petrarchino, 1442 

Stoppa, gendarme 

Stoppani, ricevitore, dazi fed. a Valmara. 

de Stranosono Gio. de Andrea, 1560, Statuti 

Strittmater 

Suter, direttore Brenscino 

Sutius, (Zanes.), 1347 

Sutij morixnesi Madium, 1350, Statuti, (Sucio      Frasca ecc.) (Sutij é nome vedi Marixneti) 

(Sutius de Bolliano). 

Svizeto Giorgio, 1612 

Sgizzetti 

Sguizzo Antonio, Statuti, 1360 

Sguizzino, 1612 

Guizzetti (abbandonato la S ? per vizio di pronuncia ?) o altro cognome 

***In questi cognomi che devono concentrarsi in uno solo si sente la parola Svitto, 

Svittese, Schwxyz. 

Tabarino, muratore novarese ?, (nei nomi locali Tabarino del Cortaccio 

Taddei,  di Gerra Gambarogno 

Tapa ...., 1615 ? 
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Tapino Domenico, 1613 

Tamburini I 

Tarilli, prof. di disegno, di Miglieglia 

da Taja (e Taglia), cognome toscano entrato nei Mutti fondatori dell'Oratorio del Monastero 

o da Taja (Piodina) (Livorno) 

del Tarudi (eredi), 1612 

Tavarino Johanne, 1672, Console, (forse per Tuarino o anche Tabarino) 

Tazzini in Mondini 

Testori 

del Teschieto...., (Tecetto), 1612 

Terzi  I 

Testa I, bergamaschi 

Tiboni  I, di Cannero 

Tiboni  I, di Falmenta N 

Ticonino Giovanni, 1619, Statuti 

Tidoni, di Curio ? 

Tinarij (vedi Sgeda) 

il Tirinanzi ...., 1612 - 1615 

Tirinanzi Gerolamo, 1700, Il primo che dedicò attenzioni al Sacro Monte. 

Tirinanzi Sebastiano di Cannobio, 1702 

Tochi (Johannes (rieti) fq, prevosti, 1406, Console (vedi Prevosti) 

Tochijna ....., 1612 

Togni Anastasia in Branca Salvatore mio pro zio. 

Togni Geltrude in Chiappini 

Tomasi, direttore Fabbr.Tab.B'go., 1889 - 94 

Tomasino.1613 

Tomaso ....., prete, mandato ai brissaghesi da San Carlo Borromeo, ma venne respinto 

dando la preferenza a un concittadino Rinaldi Giacomo 1570 - 71  
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Tomasina, guardia federale. Oltre 50 anni fa circa (unica)  (divisa) che si vedeva qui. Oggi 

1930-31 ne vediamo una ventina. 

del Tonella ...., 1612 

la Toneta ...., 1613 

Toragliano Bartolomeo, ......., 1599 ? 

Torriani, visitatore federale 

Torre Bartolomeo, 1599 ? 

Tosoni Giuseppe, maestro, 1880 - 85 circa 

Traglioni,  (per Toroglioni ?) 

Toscanesi, erano chiamati gli emigranti che andavano per la Toscana. 

Trabarianum, ...., 1338, 1406 ?  Statuti 

Trabarianum (Jacobum dectum) filium condam bianchi redolfi, 1350, Statuti 

Tracsler 

Trabucchi in Borrani Tomaso 

de Tralsis Jos. Bapta, 1720, Console, (da TRaxler famiglia untervaltese ?) 

de stalsis ? 

Traversa Battista, impresario, (nei Ghiggi) 

Tregisela (?), ...., 1612 (vedi Ratitela, Ratisela, sono forse storpiature di nomignoli, (oggi si 

dice p.s: "La Tirela". 

Tresoldi, fabbro 

Trevisanus Matheus,  1720 

Hey di Matheo Trevisani, 1631, Statuti, (Hey per eredi) 

Trevisani Domenico, 1742, Console 

Trincia (cognome ?)  (vedi nomi locali, "Prato del Trincia") 

Tripetino  (vedi Marchatio) 

Trobetino Vincentio, 1633 

Trobinus Carolus Antonius filius Jo. Bapte, loci p.ti, Brisaghi, 1750-60 ? 

Troni pule Johannes, 1457, Statuti 
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Tuona (vedi Berta, tuona) (nei nomi locali, "La Trona e la Fontana") 

TRuffino  (vedi Simoneita) 

del Tua Gio. , L'8 febbraio 1599 é delegato dalla Vicinanza a contrarre un mutuo per conto 

del Comune di 1500 scudi in Altorfo. 

della Tuàra 

Tuarino Domenico, 1614, Console 

Tuarino Matheo, 1687, Console 

Tuarian 

Turri Giovannina di Cesare, milanese, (mia nonna), in linea paterna 

Turri ...., d'Intragna 

Tzykus....., (Principe greco) 

 

Ugetti, Console, 1347 

 

Vacchini Giuseppe Maria, curato, 1730 - 35 

Vacchini Giacomo Antonio, 1738 - 1762 (non risulta la nomina a curato).**( prete) in 

Guizzetti No. 30 RP) 

Vacchini Anna Maria ha sposato un Giuseppe Sariga, (nacque una Colomba il 3 ottobre 

1777. 

Vaijnolo Pietro, 1609 

Vaijnorino Pietro, 1613, (o Vaijrorino ?) 

Vaijnorino Andrea, 1611, (Perito della Costa di Mezzo). 

il Vaijrolo,......, 1613 

Vailati Serafino I, (falso nome di un evaso dalle prigioni italiane verso il 1870-75. 

Valeggia   I 

Valenti  I bergamaschi 

? Valberga Carmine in Bazzi Giuseppe (143  ?) 

Valeta 

Valletti Matheo, 1665, (inv. Rossi). 
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Valetti, 1406, (vedi Berta) 

Valetti Pietro  (vedi Prevostum) 

de Valeti Gio.Ant., 1644, Console 

Valeti (Petrum fq petrini), Statuti, 1457 

Valeti,........, 1406 

Valeti Jacobum fq iohannis, 1470, Console 

Valeti Gottardo, 1659, Console 

Valeti, ......., 1639, Console 

Valletus de Brixago, servitor comunus de Brixago, 1300 

Vallani , in Macchi Battista 

del Van, (Piodina), 1637 

Vandoni  I 

Vanetti (parte N, parte no), del varesotto 

Vanotti, 1615 di Locarno 

Vanoc, ......., 1699 (Berta Vanoc ?) 

Vanocho Tadeo, 1599, (detto il pettenar) 

Vanono de Morisi (Vanoni ?), 1560, Giovanono ? dei Morisi, Morigi). 

Varina o (Vanina) vedi nei nomi locali) (Campo della bella Vanina o Varina  

Varina ? 

Varena 

Vasa (Guglielmus (qui dicitur (pagani)filius condam frasche belerani, 1344. Statuti 

Vatta, .......  I, farmacista, veneto ? 

Vacaire, ....., illustre romanziere francese 

Veberi Ing. Giovanelli e Morisi Carlo e Giuseppe di G.O. 

Vexini, (Jacobu fq) ..., 1350, Statuti,  (Braggio di Tomasi ???) 

Velati nei Bazzi 

Vicini, I  di Germignaga 
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Visconti,......., Dal momento che a Nevedone si indicavano le case Visconti ci sembra di 

dover annoverare nei cognomi anche questo. Del resto qualche popolano ci riferì che case 

Visconti ha sentito dire dai vecchi che c'erano anche a bosch pien (Bosco Piano). Di un 

amorazzo poi d'un Visconti che steso la sua rete a Brissago se ne parla ancora. 

Vidoroni sorelle, di Gordola 

del Vescovo Cesare, debba comodare la strada in Bertogno con buoni condotti, 1631 

Vescovo, (anche in Marcionni) 

Von der Lippe, (vedi Lippe) 

Vignuta I 

Viola in Fontana e Maffioretti 

Wedenissow Simone, medico, (russo), italiano, svizzero ?) 

Will 

Willimann 

Wiedemann 

Wiss 

Xatino Antonio, 1600, Vicinanza, (forse per Scatino ?) 

Zaccheo, (due linee e una patrizia l'altra domiciliati 

Zaccheo Dr. Domenico, notaio a Lodi, 1840, (Cherubini) (patrizio) 

Zaccheo Dr. Benigno, di Pietro (1773/12/2)  qm Domenico e Maria Storelli (1779/4/9) di 

Gaetano, (patrizio). 

Zaccheo, maestro a Lugano, 1456-57, (di Cannero) o Brissago ?(Tanto a Cannero che a 

Cannobio i Zaccheo figuravano nelle famiglie domiciliate, ma non del paese di Cannobio 

?) 

Zammaretti Carlo fu Francesco, 1863, strade 

Zanalda Antonietta, maestra 

Zanola Bernardino, 1599 

Zanoli Ennio, (morto nel 1925) 

Zanebellus qui dictum Bera filius quondam Ottonis, 1300 

Zane.  (vedi Morisnoti) 

Zaneti petro de Cropo, 1484 
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Zanetti 

Zaneto, ....., 1607, Console 

Zaneto, ....., 1609 

Zanatti Maria (mia trisnonna per linea paterna) 

Zenattini della Costa di Mezzo, (Curti) 

Zenattini Maria Antea (la beata) di Noveledo 

Zenettino Johaneto, 1560, Statuti 

Zanetino 

de Zaniti christophoro, 1560, Statuti 

Zenin Andrea, 1599 

Zanettus Petrus filius S.Sti. sp. lis. ?, D. Jo. Jacobi, abitante al Piano, pubblico notaio, 

1608 

Zanettis Jo. Jacobus, notaio, 1608 

Zerino Lorenzo, 1612 

Zannini 

Zanini 

Zanino Battista, 1615 ? 

Zanni petro deCropo, 1484 

Zanni (altroi) di Falmenta, di Cannero e Locarno 

Zanoni, 1406 

 

Zanoni in Baciocchi,  *** Anche qui ci sarebbe molto da dire sulla fiaba del Carmine E C. 

circa i Baciocchi constatiamo solo che i Zanoni c'erano anche a Brissago forse prima che 

a Orasso. E non potrebbe anche essere un distintivo di un ramo Baciocchi senza lavorare 

di pazza fantasia? I Baciocchi di Brissago li troviamo già nel 1200 e la leggenda del 

Carmino é del 1400. (vedi nostre leggende). 

Zannoni in Codonini (altra naturalizzata) 

Zannoni (Jobanem, notarium filium qm), 1350, Statuti 

Zanono bariano, 1338, Console 
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Zanzi Paola, nei Ghiggi 

Zanzottera,....., milanesi, in Ferrasci e Beretta 

Zappelloni 

Zaretta,....., 1475 

Zaretta Pompeo, 1583, Console 

Zaretta Gio. Ant., 1583, Console 

Zaretta Gio.Ant., 1560, notaio e Cancelliere e traduttore degli Statuti (vedi anche 

Ciaretto),...(1580 antichità del Borrani mia copia nella pag. 47 

Zaretta Enea, (Curti 1520 - 1560, Statuti) 

Zarete (Antonius filius petri dicti), de brisago, notaio, 1470, Statuti 

Zariatus Antonius fq Francisi, 1738. 

Zena Galeazino, 1582, nipote di Cesare Rinaldi 

Ziambardino, ....., 1599, (lo stesso che Giambardino, 1613, vedi) 

Zimida Diamante nei Marcionni 

Zola 

la Zopina,....., 1612 

Zucca Giacomo ?, prevosto I,  1865 - 68, fuggito 

Zuccherino Giovannina, 1613 

Zurini in Giovanelli Vincenzo, di Tegna, Vis. doganale 


